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Grundejerforeningen Gimle / Villabyen Gimle fylder 125 år den 8. oktober 2024. 
Gimle tæller 99 parceller i området Amagerbrogade 182 – 202, Gimles Allé, Geysers 
Allé, Heklas Allé, Ingolfs Allé til og med nr. 32/39 og Thingvalla Allé til og med nr. 
29/32. En forening med stolte traditioner.

Det flotte jubilæumsskrift fra foreningens 100-års jubilæum, udarbejdet af Linda 
Korthsen og Lone Birch Jensen, er her ved 125-års jubilæet suppleret og opdateret 
med begivenheder og nye tiltag i foreningen i perioden fra 1999 til 2024. Nye tradi
tioner er opstået i de seneste år, og de er selvfølgelig kommet med som en del af livet 
i Gimle. Vi har suppleret den kronologiske gennemgang af foreningens arbejde, og 
jubilæumsskriftet rummer nu nedslag på vigtige begivenheder helt tilbage fra den 
stiftende generalforsamling i 1899 til og med 2024. Kun for en kort periode fra 1905 til 
1923 har der ikke kunne fremfindes dokumentation eller kilder.

I dette 125-års jubilæumsskriftet har vi også suppleret med nye fortællinger fra 
Gimle-beboere, som kender kvarteret gennem generationer. Vi har bedt dem om 
at fortælle om deres oplevelser med at bo i kvarteret som børn, som unge og som 
voksne. Hvorfor er det godt at bo i Gimle? I den nordiske mytologi betyder Gimle ”de 
saliges bolig efter ragnarok”. Fortællingerne bekræfter, at her er godt at bo. 

De væsentligste kilder er således beboerne selv i form af referater fra generalfor-
samlinger, bestyrelsens protokoller og nyhedsbreve til grundejerne – suppleret med 
litteratur, lokalhistoriske kilder og personlige fortællinger. Dette jubilæumsskrift er 
IKKE en fyldestgørende lokalhistorisk redegørelse. Det er en historie om Villabyen 
Gimle – 99 parceller – og de mennesker der bor her – fortalt af dem selv. 

Der er i dette jubilæumsskrift også kommet en lille efterord. Linda Korthsen og 
Lone Birch Jensen har efter udgivelsen af 100 års jubilæumsskriftet, fortsat deres 
utrættelige research om persongalleriet og historien i Gimle. Deres fortælling om 
den mangeårige strid og kamp mellem skiftende bestyrelser og medstifter af bygge
foreningen A. Witt om råderetten over foreningens historiske dokumenter er kommet 
med som et efterskrift. Det helt overvejende gode og fordragelige liv i foreningen har 
historisk også budt på sværdslag og bitter strid. Læs selv.

En stor TAK til alle der har bidraget – og rigtig god læselyst!

Mads Hesselbæk Olesen 
Katrine Kragh
Inger Andersen

December 2024

ForordHelle: Måske et herligt sommerbillede fra kvarteret. Evt. et af dem der ”ruller” i bunden af hjemmesiden?

Vil du sende højtopløst digitalt foto?
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Sidst i 1800-tallet var bolignøden i København stor, og fra omkring 1860 opstod der 
mange arbejderbyggeforeninger og andre byggeforeninger, som prøvede at forbedre 
medlemmernes boligforhold. Ofte omfattede de kun 100 medlemmer (de såkaldte 
100-mandsforeninger). 

Efter loven af 1898 om statslån til byggeforeninger dannedes der endnu flere af disse. 
Fælles for de bebyggelser, som foreningerne opførte, var, at man byggede forholdsvis 
ens række eller dobbelthuse på 2-3 etager med en lille have. Boligerne blev indrettet 
således, at der kunne bo en familie på hver etage. 

Byggeforeningen Gimle blev stiftet 6. oktober 1899. Gimle siges at være startet af en 
række folk med arbejde/tilknytning til Holmen, og da de havde stabile indtægter, 
kunne de satse på at spare op til husene. Man lavede en opsparingsforening, samkøb 
50.000 kr. og opkøbte et stykke jord – efter sigende en gammel gartnerigrund – af 
gårdejer Hans Geertsen Backer (1841-1922) på 12 tdr. land. Det drejede sig om de 15 
marklod, som lå nærmest Amager Landevej, og området blev inddelt i 100 grunde. 

Området var beliggende under Sundbyernes Kommune, som havde sit eget sogneråd. 
Sundbyerne var blevet dannet i 1885 efter at have været en del af Tårnby Kommune. 
Bønderne i Tårnby var blevet trætte af at betale til den stigende befolkning af hånd-
værkere og arbejdere, som begyndte at tilflytte kommunen. 

Sundby Sogneråd gik herefter i gang med at forsøge at bringe Sundbyerne på niveau 
med de øvrige dele af København og arbejdede på længere sigt for at blive indlem-
met i Københavns Kommune. Dette skete allerede 1. januar 1902, hvor Sundbyerne 
sammen med Brønshøj og Valby blev en del af København. 

Københavns motiver til at overtage disse områder var bl.a. at man havde pladsbehov 
for offentlige anlæg og institutioner, samt at man ønskede at have indflydelse på for-
stædernes udvikling. Da sognerådene ikke magtede deres opgaver, hverken admini
strativt eller økonomisk, var flertallet positive overfor tilbuddet om indlemmelse. 

Indbyggertallet i Sundbyerne var på det tidspunkt 22.000. De to landsbyer Sundby
vester og Sundbyøster havde hver ca. 100 gårde og huse. Der havde allerede været en 
vis udflytning til området fra København, da håndværkere og bådsmænd fra Holmen 
i henhold til Kongelig Forordning af 1755 havde haft tilladelse til at bosætte sig her. 

Selve bebyggelsen af områder så langt ude på Amager startede med oprettelsen af 
Eberts Villaby i 1895. Man må formode, at det bl.a. var de forholdsvis lave jordpriser, 
som fik byggeforeningen til at købe jord på dette sted, men også fordi Sundbyerne 
ikke var ukendt for Holmens folk.

Bygge­
foreningen 
Gimle 

Grundejerforeningen 1906 
omgivet af marker.
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I forbindelse med Sundbyernes indlemmelse i Københavns Kommune havde Sundby 
Sogneråd ændret en række vejnavne. Gaderne blev som hovedregel opkaldt efter 
alverdens lande. Tillige havde man døbt en række nye veje efter samme opskrift. To 
veje i Gimle blev ved den lejlighed døbt Tunisvej (nu Gimles Allé) og Marokkovej (nu 
Thingvalla Allé). 

Grundejerne i Gimle var utilfredse med de tildelte navne. Deres sejlads omkring 
Island og skibenes islandske navne menes at have lagt grunden til dette ”islandske” 
kvarter. I forbindelse med navngivningen af de øvrige veje gik man så langt som til 
ved selvtægt at ændre de to vejes navne til de nuværende.

Villabyen 
Gimle
Den 8. oktober 1901 
stiftedes Villabyen Gimle

Gimle bestod således – udover en lille del af Amagerbrogade – af følgende veje: 

Geysers Allé
Den varme Geysir er Islands kendteste kilde. Vandet springer op til 30 m og kilden 
har lånt navn til alle de andre.
 

Gimles Allé
Efter ragnarok vil de lykkelige få hjem i Gimle. 

Heklas Allé
Overtro udnævnte den islandske vulkan til at være porten til Helvede, Hekkenfeldt. 
Det islandske navn betyder ”kappe” – Heklas top er snedækket. 

Ingolfs Allé
Det nordiske mandsnavn betyder ”guden lngs ulv”. lng er et dæknavn for frugtbar-
hedsgudinden Frej/Frøj. Ingolfs Allé er navngivet omkring 1906 efter Ingolf Arnesen 
(Ingòlfr Arnarson. ca. 848-900), som var den første mand der tog land på Island i 874.

Thingvalla Allé
Efter sletten Thingvallir, Islands berømte altingssted. Landnamsmændene holdt ting 
på lavasletten første gang i 930. Navnet betyder ”tingslette”. 

Navnene blev senere godkendt af Københavns Magistrat og blev således kommunens 
officielle. 

I september samme år blev der tinglyst servitutter på området, bl.a. at bygningerne 
ikke måtte være højere end 2 etager foruden kælder, kvist, tårne og deslige. Husene 
skulle ligge mindst 7 alen fra vejen og 4 alen fra naboerne. Bygningerne måtte højest 
bestå af 3 lejligheder. 

Prisstigningerne på byggeri, men især ejernes mulighed for at realisere værdistignin-
gerne på jorden, førte hurtigt til, at byggerierne overgik til selveje. Overhovedet var 
foretagsomheden stor og bestyrelsesmedlemmerne stod ikke i bagerste række. Alle 
parceller havde del i ”facadegrundene” langs Amagerbrogade. Nogle af ejerne (bl.a. 
formanden C.P.M. Jensen) købte såvel grunde som disse andele op fra medlemmerne 
for en billig penge og byggede senere huse såvel som ejendomme på facadegrundene 
med henblik på videresalg. 

Som formanden skriver: 
”Da der snart indtrådte økonomiske vanskeligheder, blev solidaritetsforpligtelsen i 
maj 1903 ophævet og ejendommen fordelt mellem 88 medlemmer imod overtagelsen 
af foreningens gæld. Foreningen består endnu som afviklingskomité og er interesse-
ret i de resterende byggegrunde” (Vejviser 1910). 

Den 8. april 1902 flyttede de første ind 
i Gimles Villaby, bl.a. den mangeårige 
formand Carl P.M. Jensen. Barnedåb 
Thingvalla Allé 25 ca. 1905.

De 12 egentlige byggeforeningshuse, 
som hver blev vurderet til kr. 13.000, 
er beliggende på højre side af Gimles 
Allé og på venstre at Thingvalla Allé. De 
skulle senere vise sig at blive de eneste 
at den slags i villabyen. De er ens, men 
har hvert sit særpræg.

Gade­
navnene,
Alléerne
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Senere ændres omtalen af Byggeforeningen Gimle. Formanden formulerer sig således 
i den næste udgave af vejviseren: ”Da det viste sig for dyrt at bygge som byggeforening 
og da medlemmerne ønskede større frihed og bestemmelsesret ved opførelsen af 
deres huse, besluttedes det efter pålæg af villaservitutter, i maj 1903 at giver hvert 
enkelt medlem skøde på sin parcel mod at betale kontant kr. 1.320 + kr. 500, der 
hæftedes som 1. prioritet i parcellen og læstes som partialobligation stor kr. 36.000.

Villaerne, der nu byggedes af de enkelte ejere, antog herefter en højst forskellig 
karakter nogle små nogle store: 
Vurderingssummerne, varierer mellem ca. kr. 8.000 op til over kr. 32.000, alle smukke 
og karakteristiske. De 12 huses indehavere udbetalte herefter også sine 3. prioriteter 
og foreningen gav dem skøde, hvorefter alle kvarterets villaer er fri og uafhængig 
ejendom.” (Vejviser fra 1911). 

I servitutterne fra 1903 hedder det bl.a. at samtlige veje får en bredde på 30 alen. 
(18,83 m).

Mens byggeforeningshusene opførtes under et, blev det i de byggeforeninger, der 
som Gimle ændredes til en parcelforening, en noget længere byggeperiode, ofte over 
mange år, idet det nu var de enkelte parcelhusejere, som var ansvarlig for bebyggel-
sen. Således også i Gimle og husene blev bygget et efter et og blev meget forskellige 
med tårne og karnapper osv.

På Thingvalla Allé kan man iagttage, at mange af husene har en endog meget høj 
beboelig kælderetage og en høj (beboelig) mansard. På den måde ”omgik” man (med 
formanden C.P.M. Jensen i spidsen!) servitutterne vedrørende de 3 etager.

”Foreningens fælleseje består derefter alene af de ca. 19.000 kv.al facadegrunde mod 
Amagerbrogade der agtes, solgte til almindelige forretningsejendomme” (Vejviser 
1911). 

De to parceller Ingolfs Allé/Amagerbrogade blev bygget samtidig med de øvrige 
villaer. 

Som tidligere omtalt gik der spekulation i de resterende facadegrunde. De foretag-
somme ejere byggede i 1923 bazarbygningen (mellem Gimles Allé og Thingvalla Allé}. 

De blev lagt servitutter på disse facadegrunde. Det hedder bl.a., at ved høj bebyggelse 
skal anlægges sti på 15 alen, ved lav bebyggelse skal der anlægges haver.

Facade­
grundene 

Amagerbrogade mellem Gimles Allé 
og Ingolfs Allé 1950.

Ingolfs Allé, årstallet er ukendt før 1925. 
Der hvor Ingolfhus ligger i dag var der 
gartneri.

Tøndeslagning Gimles Allé ca. 1910.
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I 1925 opføres lngolfhus på et område svarende til 8 parceller. Således inddrog man, 
udover de 4 facadegrunde, 4 almindelige udstykninger, så at der kunne bygges en 
større beboelsesejendom. 

Her findes måske forklaringen på den hidtidige gåde på Gimles Allé, nemlig: hvorfor 
er der ikke noget nr. 15? Nuværende nr. 13 har oprindeligt heddet nr. 15, hvilket 
fremgår af en skorstensfejer attest fra 1906. I en byggesag fra 1927 hedder huset nr. 13, 
og der findes iflg. Stadskonduktørembedet ingen dokumentation for nummerændrin-
gen. At man oprindeligt sprang nr. 13 over, kan skyldes overtro, men det manglende 
nummer har givet anledning til mange gisninger. Forklaringen kan måske være, at 
ingen af de grundejere, som først byggede længst nede på alléen, dengang kunne 
forestille sig, at alle grunde ikke skulle bebygges af enkelte villaer. 

Stien ved lngolfhus betragtes af foreningen som et privat vejstykke til bebyggelsen. 
Denne tværvej har senere i folkemunde haft forskellige øgenavne såsom Griserumpe 
Allé, Fægyden, Grisevejen (det fortælles, at der gik grise på dette sted) og Kastanievejen. 

”Højhuset” (Gimles Allé 2) påbegyndtes i 1929 og blev taget i brug i juni 1930, men 
uden bygningsattest. Der var nemlig problemer med ydermuren, hovedtrappen og 
vinduerne, og der blev kørt retssag om ulovlighederne. I 1931 blev arkitekt og byg
herre idømt en bøde på hver kr. 100.

Omkring århundredskiftet var Gimle omgivet af marker på tre sider. Hele om
rådet var udpræget landligt, og Amagerbrogade var eneste færdselsåre til stedet. 
Amagerbrogade havde grøfter til begge sider og var befærdet med mange heste-
køretøjer, især fra Tårnbyområdet, hvorfra bønderne drog ind til byen med deres 
produkter. Hestesporvognen gik på det tidspunkt kun til Højdevej. Foreningens alléer 
og fortove var belagt med grus og/eller skærver. 

De sidste parcelhuse i foreningen stod færdigt i 1912-13. Alle huse havde indlagt vand, 
men ikke toiletter. Husene havde retirader og spandene blev tømt om natten. Vejene 
var sparsomt belyst med enkelte gaslygter.

Husene blev typisk beboet af 2-3 familier (alt efter størrelse), hvor ejeren oftest boede 
i den største lejlighed i stuen, mens resten blev lejet ud. Der kom jævnligt handlende 
til kvarteret, brødmand, fiskemand, mælkemand og kul- og koksvogne. 

De første beboere var folk med tilknytning til Holmen (maskinmestre, skibsførere, 
skibsingeniører, underbådsmestre mv.) samt håndværksmestre i stort tal (skrædder-
mestre, tømrermestre, murermestre, smedemestre mv.). Herudover var der enkelte 
offentligt ansatte (overpolitibetjent, bogholder, lærer mv.). Da lejerne senere flyttede 
ind, ser man flere og flere offentligt ansatte, især kommunelærere. 

I 20’erne begyndte bilerne at holde deres indtog i området. På generalforsamlingen i 
1924 forespørges det ironisk om Thingvalla Allé er udlejet til bilgarage, da der er flere 
biler, der holder der om natten. Sidst i 20’erne får de første grundejere tilladelse til at 
opføre bilgarager. 

Livet i Gimle 
gennem 
tiderne

30’ernes krise gik tilsyneladende forholdsvis smertefrit hen over foreningen, hvilket 
til dels kan tilskrives ovenstående erhvervskategorier. Dog kan man se, at hus
priserne i området falder drastisk op gennem årtiet, og der er da også en del restancer 
i foreningen. I dette årti så man et eventyrligt syn: en Zeppeliner svævende over 
området. 

Ingolfhus, ca. 1930. 

Heklas Allé 7 ca. 1929.
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40’erne betød Danmarks Besættelse. Også denne tid gik, ifølge nogle af de daværende 
beboere, temmelig upåagtet hen i dagliglivet i Gimle. Klaus Rifbjerg er ikke helt uenig 
i denne iagttagelse:

”Berusede af skyldfrihed 
og spænding 
så vi Sundby idrætspark brænde. 
…..
Sikken dejlig dansk krig 1940-45 
Hvor vi stod i 
natlige villavinduer 
og så forbudte og overdådige 
patriotisk brændende huse, 
fyrværkerier, 
sporlys, 
flak 
og gennemhullede 
tyske maskiner. 

Sundby Idrætshal 
var det flotteste bål. 
Benzin og tagpap og finer 
og en god, skarp blæst. 
Sikken dejlig krig.” 

I 50’erne begyndte bilismen for alvor at tage fart og skabte hermed nye problemer for 
grundejerne, hvilket ikke forhindrede, at Gimles bilpark langsomt steg i takt med det 
omgivende samfunds. 

I 60’erne og 70’erne så man flere og flere kollektiver opstå, og Gimle gik heller ikke ram 
forbi. På de fleste alléer fandtes mindst et kollektiv/bofællesskab. Udover flere børn i 
området, syntes disse dog ikke at have forstyrret villabyens liv, dog antydes det, at det 
var på dette tidspunkt, at der begyndte at blive slækket på den patentlige rengøring af 
fortove og beplantning. Disse kollektiver gik senere, som så mange andre huse, over til 
at blive en – eller tofamiliehuse (flere ejere, andels- eller anpartslejligheder). 

I 1980 érne fik foreningen indlagt fjernvarme, og i 90’erne begyndte parabolantenner-
ne at ”pryde” facaderne. Disse håber en stor del af foreningens medlemmer at slippe 
af med, når man på et tidspunkt får indlagt kabel-tv. 

00’erne blev indledningen til en ny opblomstring af kvarteret. Flere mennesker flytter 
ind til storbyerne og denne udvikling mærkes også i Gimle. Husene handles op i 
pris og friværdierne gjorde det muligt at sætte mange af de gamle huse i stand. En 
udvikling som forsatte gennem de næste par årtier, kun afbrudt af finanskrisen og 
kortvarigt påvirket af covid-19 pandemiens efterdønninger.

Fra digtsamlingen 

”Amagerdigte”, 

Klaus Rifbjerg 1965.

I 10’erne fik man endelig kabel-tv og bredbånd gravet ned og dermed muligheden for 
hurtigere internet, som nu ikke længere kun kunne leveres over telefonnettet. Dette 
blev, som håbet tilbage i 80’erne, også enden på de mange parabolantenner og den 
gode gamle Tv-antenne på skorstenen.

Frygten for konsekvenserne af den globale opvarmning får Gimle til at forberede sig 
på fremtidens øgede nedbørsmængder. Der etableres klimabede på villabyens alléer, 
som skal sikre den nødvendig afvanding og samtidig forskønner området. Bedene 
beplantes med sommerblomster og smukke stauder. 

I samme årti når fibernettet frem til Gimle med endnu hurtigere internet til følge, og 
Villabyens alléer bliver omfattet af Københavns kommunes parkeringszone. Gimle 
får dog sammen med tre omkringliggende grundejerforeninger og vejlaug tilladelse 
af Københavns Kommune til at oprette en privat parkeringsordning med tidsbegræn-
set parkering for gæster – men naturligvis fri parkering for beboere. 

I 2020 érne handles villaer i kvarteret til mellem kr. 10-15 mio. og området får grad-
vist et mere eksklusivt udtryk. Det er blevet trendy at bo på Amager og i Gimle. 

Butikker kom naturligt, og fra Byggeforeningens side var det helt bevidst, at man 
ønskede butikker på facadegrundene mod Amagerbrogade. Inden facadegrundene 
blev bygget, var der dog enkelte butikker på alléerne. F.eks. fik enken i Thingvalla 
Allé nr. 13 tilladelse til at åbne et ismejeri i 1910. Da fru Kilian flytter i 1924, vurderer 
bestyrelsen, at der nu er handlende nok på Amagerbrogade. 

På Thingvalla Allé har der tillige meget tidligt været en vognmandsforretning. 

Butikker 1909: Hundestutteri Thingvalla Allé 5. Der var klager over utålelig støj. Selv 
om det var i strid med ”de på villaen hvilende servitutter” kunne Politiet ikke gøre 
noget. 

1913: En kvinde, som drev en lille bagerforretning i Thingvalla Allé 13, fik af besty-
relsen ophævet tilladelsen, fordi hun indgik ægteskab. Forretningen blev overtaget af 
enkefru Kilian – og hende opsiger bestyrelsen med virkning fra 1.8.1923. 

1914: Bestyrelsen forsøger at forbyde en ølforretning i Ingolfs Allé nr. 3. Man ønsker 
et fogedforbud mod kørsel med ølvogne og finder det bevist at forretningen tilstopper 
kloakken med ølpropper og etiketter. Foreningens advokat fraråder at anlægge sag, 
og i 1927 ligger butikken der fortsat. 

I 1920’erne, da facadegrundene var blevet bebygget, blev foreningen beriget med et 
væld af nærbutikker. Bazarhuset havde 5-6 forretninger, bl.a. en viktualieforretning. 

I 1952 var der bager i nr. 188 og tobaksforretning i nr. 190. På hjørnet af Thingvalla 
Allé var en manufakturforretning, og herudover kendes til en dyreforretning og en 
chokoladeforretning. 

Butikker
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I begyndelsen af 20’erne afholdtes generalforsamlingen flere gange i Cafe (Kafe) 
Gimle Amagerbrogade 190.

I 1939 åbnede restaurationen Manilla på hjørnet af Gimles Allé /Amagerbrogade. 
Denne restauration bestod – senere med navnet Sportscafeen – indtil 1961, hvor 
Importøren rykkede ind. 

På Gimles Allé, i lngolfhus, lå den herostratisk berømte barber Larsens salon. 
Grundejerforeningen havde sine skærmydsler med denne Larsen (se andetsteds). 

Klaus Rifbjerg husker tydeligt denne butik: 
”Til erstatning for en saloon i jugendstil 
brugte de lokale cowboys i sin tid 
barberstuen på hjørnet af Gimles Allé og 
Amagerbrogade som nedhældnings-central for 
langsomme høkerbajere –
her udveksledes glohede staldtips 
thi stedet var også en slags ventesal for Amagerbanens 
omnibusser der havde direkte rute 
og specialture til traverbanen. 
Her lod man sig barbere 
og her kunne man købe gummi 
uden at falde rødmende om 
som hos den strenge dame tre huse henne 
der rakte varen over disken 
som var det skarpladte patroner udelukkende 
til anvendelse under højeste mobilisering 
og alarmberedskab” 

Fra digtsamlingen 

”Amagerdigte”, 

Klaus Rifbjerg 1965

Om forretningerne i lngolfhus vides meget lidt, men heldigvis har Klaus Rifbjerg også 
nedfældet erindringer om dette overdådige forretningsstrøg: 

” ... kan man næsten ikke forestille sig, hvor utroligt varieret Amagerbrogade var. Når 
man kom ned for enden af Ingolfs Allé og drejede til venstre, så lå der bare i den karre, 
som går mellem Ingolfs Allé og Gimles Allé, på Amagerbrogade, mellem fem og ti indivi-
duelle handlende på en strækning, som er cirka halvtreds meter. Det er ret forbløffende. 
På hjørnet lå der en isenkræmmerforretning, så lå der en viktualieforretning, så lå der 
en skomager, så lå der en farvehandler, så lå der en købmandsforretning, så lå der 
et ismejeri – og måske to forretninger til, som jeg ikke kan huske lige nu .... Rundt om 
hjørnet lå der en knappeforretning, ved siden af ismejeriet, man troede de hed Hulsøm & 
Plisse ... ” 

Sundbyfolk: syv amager

kanere fortæller,

2014.

”Manilla”

Hjørnet af Gimles Allé

1950

I 1999 konstaterede forfatterne til 100 års jubilæumsskriftet: ”Der er stadig forret
ninger på Amagerbrogade, selv om mange af dem synes at have vanskeligheder med 
at overleve. Forhåbentlig kan vi bibeholde dette forretningsliv, da Gimle ikke vil være 
sig selv uden det”.

I 2024 kan vi konstatere, at forretningslivet omkring Gimle fortsat ser ud til trives. 
Butikkerne reflekterer tidens trends med genbrug og takeaway. 

I de sidste 25 år er netop en af de længst eksisterende Ingolfs Kaffebar på Ingolfs Allé 
nr. 3. Ingolfs Kaffebar Og Spisehus har i den grad har været med til at definere Gimle, 
som et helt særligt sted. Der var ikke mange som gav caféen mange overlevelses
chancer, da den åbnede en grå novemberdag i 1999 – en kaffebar på en villavej – langt 
ude ad Amagerbrogade – skørt!

I dag hænger der på facaden af Ingolfs Kaffebar et kæmpe neonskilt ”Fordi vi elsker 
Amager” og folk kommer langvejs fra for at opleve den unikke stemning med billeder 
af husene på Ingolfs Allé, vidunderlig mad og fede koncerter. 

Forretnings­
livet i Gimle 
1999 – 2024

Pappa Pizza, 

Amagerbrogade 192, 

2024.
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FORRETNING START HISTORIK

Ingolfs Allé 3 Ingolfs Kaffebar Nov. 1999

Amagerbrogade 200/
Ingolfs Allé 1, kld.

Engblomsten Feb. 2018 Amager Skilte Center 1991- 2006
Øens spillehal 2007-2015
2016-2018 Engblomstens 
forgænger

Amagerbrogade 202 Café Two 0 Two Juli 2007 Amagers lille grønttorv 2000-
2004, grønthandler

Amagerbrogade 184 Advokatfirmaet Weldings 2003-2011

Amagerbrogade 186 Smukt Brugt Mar. 2015 Apollo 1993-2001
Apollo, Skum
2001-2015
Tante Thea The Hus 2014-2015

Amagerbrogade 186 Dragon Grill Express Maj 2000 Familieejet kinagrill

Amagerbrogade 188 Salon Panorama Nov. 2016 Amager Bil & Trailerkøreskole, 
1997-2010

Amagerbrogade 188 Punjabi Jan. 2015 Sundbyøster Smørrebrød, 
2000-2000
Vikingegryden jan. 2013
juli 2013

Amagerbrogade 190 Alt til Hund og Kat, 
Dyrehandel

1993-2002 Nu en del af Il Molino

Amagerbrogade 190 Il Molino
 

Juli 2000

Amagerbrogade 190/92 Pappa Pizza Feb. 2024 Nordic Noodle 2018-2021, 
Farvehandel (Supermal) 1997-
2005
Røverkøb 

Amagerbrogade 194 Dollhouse, negleklinik

Amagerbrogade 194 Amager Låseservice 2002 jf. 
hjemmeside

Lampeforretning, Rideudstyr

Amagerbrogade 194 Kastrup begravelsesfor-
retning

Ubemandet lokale dækker over 
begravelses service, bs.dk

Amagerbrogade 194 AAAO, Amager Antenne, 
Alarm, Overvågning

Dec. 2021 Antennefirmaet Heding 1989-
2017

Amagerbrogade 196 Anker og Løvbo, teaters-
minke og parykker

Okt. 2001

Amagerbrogade 196 EDC-ejendomsmægler 1993-2023 Lokaler til udlejning

Forretninger
1999-2024
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To daginstitutioner har til huse i vores forening, nemlig Ingolf vuggestue på Ingolfs 
Allé 8 og Børnehaven Sundby på Geysers Allé 2. Begge bidrager – på hver deres måde 
– til den rare stemning, som hersker i kvarteret. 

Ingolf Vuggestue
Huset har altid været indrettet til børn. Det blev i 1904 bygget som børnehjem med 
sygeplejerske frk. Valerius som bygherre: ”Frk. Valerius Børnehjem”. I 1916 opføres 
en ligge-hal, og ansøgeren til denne byggetilladelse er ”Frk. Valerius optagelseshjem 
for spæde børn”. I midten af 40’erne overtages huset af Københavns Kommune, som 
i 1949 anmoder om tilladelse til opførelse af et barnevognsskur, og huset omdannes 
til kommunal daginstitution. Ingolf er i 2024 fortsat en populær og søgt vuggestue 
for områdets unge børnefamilier. Som et kuriosum kan nævnes, at Ingolf vuggestue 
under COVID-pandemien 2020, hvor byens institutioner var under hårdt pres pga. af 
de skærpede arealkrav i offentlige bygninger – måtte låne Menighedsalen i Højde-
vangskirken, så børne kunne blive passet efter corona-reglerne. 

Sundby Børnehave 
Børnehaven på hjørnet af Geysers Allé og Thingvalla Allé har eksisteret som sådan 
siden oktober 1925, hvor den blev oprettet af Frk. KlixbüII. Huset er bygget i 1907 som 
almindelig beboelsesbygning. I 1924 opnår 1. sal status som selvstændig lejlighed 
og indrettes som børnehave. I 1954 indrettes endnu en etage som daginstitution og i 
1997 resten af huset.

Om kontinuiteten i kvarteret og i institutionerne fortæller denne lille episode: 
Gorm Gunnarsen har boet på Ingolfs Allé i hele sin barndom og bor her fortsat som 
voksen med sin egen familie. Gorm Gunnarsen gik som lille dreng i slutningen af 
1960’erne i børnehaven. 30 år senere gik han tur i kvarteret med sin egen søn Albert, 
og passerer børnehaven. En pædagog træder tilfældigt ud på fortovet fra institutio-
nen, genkender i Albert den lille dreng Gorm og udbryder spontant til Gorm: ”Dig har 
jeg vist passet her i børnehaven, da du var lille dreng”. Pædagogen huskede efter 30 år 
stadig ”sine børn”. Smukt og rørende!

Klaus Rifbjerg var her 
Forfatteren Klaus Rifbjerg er født på Ingolfs Allé 43, og har skrevet om sine oplevelser 
i kvarteret i flere noveller og i digtsamlingen Amagerdigte. Der er også produceret en 
såkaldt radiovandring, hvor Rifbjerg vandrer fra Amagerbrogade ned ad Ingolfs Allé 
og fortæller om sine erindringer.  

Rifbjerg fortæller, at den nuværende skilteforretning i kælderen på hjørnet af 
Amagerbrogade og Ingolfs Allé tidligere har været cykelforretning og senere radio
forretning. Ejeren af sidstnævnte var Frække Jensen, som Rifbjerg bl.a. omtaler i 
digtet ”Advarslerne”.

På vej ned ad Ingolfs Allé beskriver Klaus Rifbjerg Amager og vores kvarter: 
”Amager er eksotisk – med det tilskud, at den er lidt underlig. Sammenblandingen er 
så stor. Der er langt fra parcelhushelvedet. Allé husene udtrykker vild individualisme, 
en slags forstørret kolonihave. Husene har hver deres knaster, gesimser, altaner og 

Institutioner

Kultur-
historie

Hjørnet af Ingolfs Allé, hvor Frække 
Jensen havde sin radiobutik. I dag  
blomsterbutikken Engblomsten.

mærkelige gange. De er forskellige og individualistiske uden at være prangende.” 
Vi deler i høj grad denne malende beskrivelse. 

Klaus Rifbjerg fortæller i øvrigt, at man, da han var barn, kaldte kvarteret for 
”Klogerup”, fordi der boede så mange skolelærere. 

Lokale beboere på Ingolfs Allé (i den ende, som hører til Gimles naboforening GF 
Dyveke) tog i 2019 initiativ til opførsel af et kunstværk på Ingolfs Allé til minde om 
den store forfatter. Kunstværket er udført af billedhuggeren Rene Schmidt og består 
af tre skulpturer. Skulpturerne er placeret i det lille grønne anlæg ud for Ingolfs Allé 
nr. 48 og illustrerer på forskellig måde aspekter af den store forfatters virke. Værket 
er finansieret af Amager Vest Lokaludvalg, foreningen Sundby for Alle og Køben-
havns Kommune.

I de følgende afsnit har vi samlet andre lokale personlige beretninger om livet i Gimle 
– et par af de personlige beretninger indgik i 100 års jubilæumsskriftet – og andre 
hus- og familieberetninger er samlet i forbindelse med foreningens 125-års jubilæum. 

I 100-års jubilæumsskriftet fra 1999 var Gerhard Halvorsen interviewet. Han var født 
og opvokset i Ingolfs Allé nr. 19 og havde boet der hele sit liv. Han boede i Ingolfs Allé 
19 frem til sin død i slut 00’erne. 

Gerhard Halvorsen fortalte i 1999 om sine minder:  
Gerhard Halvorsens forældre købte huset i 1912 for kr. 12.000 kontant – penge som 
de havde vundet i klasselotteriet. De købte huset af en arkitekt Jørgensen, som selv 
havde bygget det i 1910. Hans kone var fra Sydamerika, og fandt huset og måske også 
Danmark for koldt om vinteren. 

Hushistorier 
fra Gimle

Beboere tog i 2019 initiativ til 
opførsel af kunstværk til minde 
om forfatteren Klaus Rifbjerg.
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Gerhard Halvorsens forældre lejede den bagvedliggende grund af en gårdejer. Denne 
gårdejer udlejede grunde til samtlige interesserede husejere på Ingolfs Allé, som på 
den måde fik en stor køkkenhave. Gårdejeren ville dog ikke sælge jorden i små bidder, 
men kun samlet, og det skete i 1930, hvor de bagvedliggende huse blev bygget. Før 
1930 var der kornmarker helt op til Ingolfs Allé, og man kunne fra nr. 19 se Tårnby 
kirke, Dragør kirke og St. Magleby kirke. 

Gerhard Halvorsen fortæller: Cafeen på hjørnet af Gimles Allé har blandt meget andet 
heddet Manilla. Da den hed Manilla, var den mere et dansested end cafe. Over for 
cafeen på den anden side af Amagerbrogade lå en kro – Ahrenbergs Minde, og her 
holdt alle bønderne fra Dragør til, når de var på vej hjem fra Grønttorvet. 

Til højre for Manilla lå en lille chokoladeforretning og lidt længere henne et lille 
ismejeri, mejeri Ingolf. 

Bager Van Hauen åbnede i 1938 og lukkede i begyndelsen af 80’erne. 

I 20’erne kom mælkemanden hver morgen fra mejerierne Enigheden og Trifolium. 
Regningen betalte man en gang om ugen. Mælkemanden kørte på en vogn trukket 
af to heste. Der var også en sildemand. Han havde en lille vogn trukket af en lille 
nordbagge, og når folk købte sild, blev disse båret i en lille blikspand helt ind til 
køkkenvasken. 

Ingolfs Allé 
Nr. 7: her boede rodemesteren, hvor man betalte sin skat. Det var i 20’erne. 

Nr. 13: her boede familien Blicher. Hr. Blicher var ansat i politiet og i øvrigt barnebarn 
af Steen Steensen Blicher. Sønnen i huset var en kendt fodboldspiller. 

Nr. 9: her boede en, som kørte på motorcykel, – intet mindre end Harley Davidson. 
Vedkommende skulle være omtalt i Rifbjergs ”Amagerdigte”. Gerhard Halvorsen 
legede ikke med Klaus Rifbjerg, men med hans to storesøstre. 

Nr. 15: Her boede en fra marinen. Han havde en lille stald med en lille hest og en lille 
tohjuls gig. Hver søndag kørte den lille familie i Kongelunden. (20’erne). 

Der hvor lngolfhus nu ligger har div. omrejsende cirkus holdt til. 

Vuggestuen i nr. 8 har altid været ”børnehjem”. 

Gimles Allé 
Nr. 11: Her boede kommunelærerinde frk. Olsen sammen med sin gamle mor og sin 
bror. Broderen havde tidligere arbejdet på Grønland, men var nu totalt lam. (sidst i 
20’erne) 

Nr. 19: Huset og grunden er ofte blevet brugt af Nordisk Film til div. optagelser. 

Kvarteret fik først kloakker i 1925. Indtil da blev spandene tømt hver nat. Ingolfs Allé 
nr. 19 fik toilet i 1925. 

Under krigen: Hverdagen forløb stille og roligt. Gerhard Halvorsen gjorde tjeneste 
hos CB central Amager (civilbeskyttelsestjenesten) i Norgesgade. Her havde han 
nattevagt/brandvagt. 

Under Folkestrejken i 1944 var Amagerbrogade barrikaderet af bl.a. væltede spor
vogne, og der var lukket for al gas og vandforsyning til Amager. 

På et tidspunkt havde tyskerne opstillet en luftværnskanon ud for Amager Bio. Den 
stod der kun i et par dage – det var vist i forlængelse af bombardementet af Shell-
huset og den franske skole. Gerhard Halvorsen kunne fra sit vindue se de engelske og 
amerikanske fly komme lavt ind fra Kalveboderne. Dagen efter angrebet dalede der 
papirstykker ned over Amager – papirstykker fra franske lærebøger. Angrebet var 
den 21.marts 1944.

Gerhard Halvorsen husker i øvrigt, at der var bom over vejen ud for Rifbjergs hus. 
30’erne: Skovvognen kørte direkte fra den gamle remise (Sundbyøster Plads) til 
Klampenborg om søndagen.

Gerhard Halvorsen i køkkenhaven 
med bedstefar ca. 1921/22.

Gerhard Halvorsen i hestevogn 
(Det er GH i midten).

Ingolfs Allé, maj 1924.
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Horsia, Gimles Allé 6 – samme familie i 122 år 
Edel Marmetschke, Gimles Allé 6 fortalte i 1999 i forbindelse med udarbejdelsen af 
100 års jubilæumsskriftet for grundejerforeningen: 
”Min farfar, som var fra Horsens, købte huset i 1902 for kr. 12.000. Han kaldte huset 
”Horsia” som er det latinske ord for Horsens. I 1911 overtog mine forældre huset. I 1979 
overtog min mand og jeg huset og vi forventer, at vores 2 børnebørn overtager huset 
efter os.”

Edel Marmetschke blev født i 1914 og husker, da kvarteret var ”på landet”. De 
omkringliggende marker tilhørte gården ”Bastiansminde”, som i øvrigt skulle have 
været omdannet til hospital i stedet for Hvidovre hospital. 

Da villabyen blev oprettet, var der servitutter på alle grundene – der måtte ikke 
bygges for højt. Edel Marmetschke’s far havde køkkenhave, der hvor Gimles Allé 7 nu 
ligger. Gimles Allé 7 blev bygget i 1911. Gårdejer Dirchsen har bygget Gimles Allé 11. 

Frem til ca. 1918/20 var der grøfter på Amagerbrogade, og det var et frygteligt griseri 
af mudder, da grøfterne blev fjernet. Gimles Allé 6 fik kloakering i 1932. 

Den første gadebelysning var gaslygter, som en lygtemand tændte og slukkede. Hver 
morgen og aften gik han rundt medbringende en stige. 

Edel Marmetschke fortæller, at Carl P. M. Jensen var en skrap formand for grundejer-
foreningen. Han gik rundt til grundejerne og fortalte, hvordan tingene skulle være for 
at reglerne blev efterkommet. 

Gimles Allé 3a og b har været rodekontor, og senere har der samme sted været 
arbejdsformidling. 

I Gimles Allé nr. 6, i skellet ind til Thingvalla Allé 5 står et meget højt og flot fyrretræ. 
Edel Marmetschke’s bror tog det med hjem fra en søndagstur i Kongelunden ca. 1920.

Geysers Allé
Slægtshistorien fortsætter på Gimles Allé nr. 6, og Edel Marmetschke’s barnebarn Len-
nart Marmetschke kan i 2024 lægge endnu et kapitel til familiehistorien i kvarteret: 
”Mine voksne børn bor nu på Gimles Allé nr. 6, hvor også min farmor Edel Marmetschke 
boede. Da hun flyttede på plejehjem i 2012, rykkede mine to døtre ind i huset på hhv. 1. 
sal og stueetagen – og nu har jeg købt det. 
	 Huset, som oprindeligt er opført i 1902 – 1903 er nu gennemrenoveret indeni – og vi 
mangler bare renoveringen udendørs. De ældste billeder er fra 1906, hvor min oldefar 
købte huset og huset blev renoveret udendørs 1947. 
	 Min farmor Edel Marmetschke er født i huset og boede der jo hele sit liv bortset fra et 
enkelt år, hvor huset skulle renoveres og hun rykkede ud – men hun rykkede tilbage straks 
hun kunne. De allersidste år boede hun dog på plejehjem. Min farmor blev 103 år. 
	 Min farmor kunne fortælle, at byggeriet i Gimle startede nordfra, og så rykkede bygge-
riet mere og mere syd på, dvs. husene på Gimles Allé blev opført før husene på Ingolfs Allé. 

Helt op til 1921 var der grøfter herude på Amagerbrogade. De blev så kastet til. Der kom 
først toiletter i husene omkring 1931 – indtil da, var der latriner, som blev tømt. Det er 
derfor alle husene har udbygninger, så der blev plads til toiletter. 
	 Vores hus har været brugt som et familiehus. Min oldemor og oldefar boede der til at 
starte med – i stueetagen. Efterfølgende – da min farmor og farfar blev gift, flyttede de 
ind på førstesalen – og min farmors søster og bror boede på 2. salen. 
	 Min farfar er såkaldt Wiener-barn. Efter 1. verdenskrig, hvor Europa lå i ruiner og det 
Østrig-ungarske rige var brudt helt sammen, kom der børn fra de krigshærgede områder 
til Danmark. Min farfar var en af dem. Hans far døde under 1. verdenskrig og hans mor 
havde ikke mulighed for at passe ham. Da han var 5 år gammel, kom han derfor her til 
Danmark og flyttede ind på Gimles Allé nr. 4 – og mødte min farmor Edel som boede i 
Gimles Allé nr. 6. Han flyttede så at sige blot ind over hækken, da de blev gift. Han fik to 
sønner med Edel – min far og farbror. 
	 Min far og min farbror boede på 2. salen indtil de flyttede ud i 1963. Som brødre boede 
de sammen deroppe. De dyrkede vægtløftning og fyldte den stakkels tagetage ud med 
vægtløfterudstyr – så vi efterfølgende har måttet skifte strøer og meget andet, fordi de 
har stået og løftet tunge vægte.”

Lennarts farmor, hendes søster og hendes bror ejede i fællesskab huset indtil Edel 
Marmetschke’s Lennart (barnebarn) overtog huset i 2018. Nu bor Lennarts to børn i 
Horsia. Huset har her i grundejerforeningens 125-års jubilæumsår været i familiens 
eje i 122 år og der er udsigt til at det forbliver sådan endnu nogle generationer. 

Om begrundelsen for at familien har så stor dedikation til kvarteret, fortæller 
Lennart Marmetschke: 
”Jeg kan godt lide, at de arkitekter, som havde lavet byggeri i Hellerup, også kom hertil 
og lavede byggeri. Jeg kan godt lide, at det er lavet ordentligt – at der er systematik i det, 
at der er vejtræer, at der er brede fortove. Der er gammelt grønt – og alligevel er det ikke 

Geysers Allé
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så enormt poleret, som man ser det i Hellerup. Jeg har flere gange haft muligheden for at 
flytte til Hellerup, men hver gang, har vi kigget på hinanden og sagt til hinanden: ”Nej, det 
skal sgu ikke være Hellerup. Vi kan bedre lí  Amager. Jeg er født på Amager – jeg har boet 
på Amager hele mit liv, og jeg tror også, at jeg kommer til at blive boende resten af mit liv”

Heklas Allé 3 
Søren Gohta Andersen, Heklas Allé 3 fortalte i jubilæumsskriftet fra 1999: 
”Huset er fra 1904 og blev i 1924 købt af min oldemor Julie Pedersen. Min farmor, Astrid 
Henriette Andersen og hendes mand Johannes Frederik Gotha Andersen, flyttede straks 
ind. De havde 2 børn, hvoraf det ene er den senere kendte skolelærer og skuespiller Oskar 
Johannes Gotha Andersen”. (Gotha Andersen er far til Søren Gotha Andersen, red.) 

I 1933 flyttede min farmors søster Sahra Emilie Belhøj ind sammen med sin mand 
Axel Belhøj og 2 børn. I 1943 flyttede endnu en søster ind, Emmy Pedersen, sammen 
med sin mand. 

Astrid H. Andersen, Johannes Frederik Gotha Andersen, Sahra E. Belhøj, Axel Belhøj 
og Emmy Pedersen boede der alle til deres død. 

I 1988 flyttede skuespilleren Gotha Andersens enke, Karen M. Andersen, ind sammen 
med sønnen Søren Gotha Andersen. 

Juni 1999 har Jeppe Gotha Jørgensen og hans familie overtaget en del af huset. 

Seks generationer har således været repræsenteret i ejendommen siden 1923 til start 
00’erne, hvor huset blev solgt til medlemmer uden for familien Gotha Andersen.

Ingolfs Allé 24
Også huset på Ingolfs Allé 24 rummer en lang familiehistorie. Den nuværende ejer 
Gorm Gunnarsen – som har siddet i Københavns Borgerrepræsentation (liste Ø) 
siden 2013, har boet i huset i hele sit liv og fortæller: 
”Mine forældre købte huset her i 1959. Da var det et håndværkertilbud. Der var ikke 
centralvarme, der var kakkelovne osv. – men min farfar var en fremragende håndvær-
ker, som i forvejen havde bygget et hus ovre på Højdevangs Allé, og det færdiggjorde han 
i 1932. Da mine forældre så købte det her hus i 1959, kom han over og hjalp med at sætte 
i stand. Så min farfar har lavet rigtigt meget af det træ, som blev lavet her i huset, og 
meget af det står endnu. 
	 Min farmor var lærer på Østrigsgade Skole. Min mor var også lærer. Hun var på Høj-
devangens Skole, og siden på Korsvejens Skole. Min far var en ” fremme i skoene”-jurist, 
som var en meget engageret og ledende skikkelse i Een Verden, der ville skabe verdens-
fred gennem verdenslov. Han var embedsmand i staten og herunder generalsekretær for 
den danske Unesco Nationalkommission. 
	 Dengang var de fine jo skolelærerne. Og der var masser af håndværkere. Der var ikke 
så mange, der arbejdede på B&W og de store industrivirksomheder. Men der var murere, 
vinduespudsere og malermestre, blikkenslagere og automekanikere”. 

Om sin far fortæller Gorm: 
”Min far er jo Amagerdreng, identificerede sig med det og kendte alle steder på Amager. 
De erindringer, jeg har om ham, er i høj grad hans kendskab til alle smutvejene, og at 
være alle steder”

Gorm flyttede hjemmefra som 17-årig men flyttede tilbage som 25-årig, da han var 
blevet gift. Han og hans kone fik to sønner. Den yngste søn bor nu med to venner i 
stueetagen og den ældste søn er flyttet hjemmefra, men har allerede annonceret at 
han ”da godt kunne tænke sig at overtage stedet”. Foreløbigt har 3 generationer boet 
i Ingolfs Allé 24 i 66 år, og det ser ud til at fortsætte. Gorm Gunnarsen opsummerer 
kvaliteten ved at bo i kvarteret på denne måde: 	
”Altså vi ER jo ret forbundet, og der er en lille smule provins over det. Jeg synes da stadig jeg 
kan mærke det. Lige så snart busserne er på vores side af broerne, så kan fremmede snak-
ke med hinanden i bussen. Der er sådan lidt mere kontakt og lidt mere Afrika over det. 
	 Jeg kan godt lide, at man nogenlunde kender de folk, man omgiver sig med, og at man 
kan spørge om hjælp, hvis det er dét man har brug for. Min mor gik altid og drømte om, 
at vi kunne være mere for hinanden – hun drømte om, at grundejerforeningen kunne 
købe et af husene og have det som et fælles hus – med overnatningsmuligheder for gæster 
osv., og det var min mor, som i sin tid gik fra dør til dør og overbeviste alle om, at vi skulle 
have fjernvarme. Og det fungerer jo glimrende i grundejerforeningen, når vi skal have 
forsyning og klimabede og så videre. Der kan godt være knaster, men som hovedregel 
fungerer det jo rigtigt godt. 
	 Jeg kan nærmest ” høre” hvad der er ved at ske på vejen. Jeg har en stor lydhørhed 
for hvad der sker – og der er et stort deja-vu ved at bo i sit barndomshjem og træde de 
samme stier.”

Thingvalla Allé 18
Dida Olesen, som i dag bor med sin mand Mads på Ingolfs Allé, fortæller om huset på 
Thingvalla Allé 18, som hendes familie har ejet i generationer: 
”Jeg opvokset i kvarteret og har boet her hele mit liv. Da der i 1960’erne var bolignød, 
boede mine forældre med min nyfødte storebror i indre by ved Kongens Have i en utæt 
étværelses tagbolig på 5. sal med toilet på bagtrappen. Da min mormor og morfar, som 
dengang ejede Store Magleby Kro mente, at det var for dårlige kår at opfostre et barn 
under, købte de huset i 1965, så min mor og min moster kunne flytte ind i.
	 Min mormor og morfar købte huset af fru Duus, som blev boende nogle år på 2. sal. 
Fru Duus havde arvet huset efter sin far.
	 Min mor og min moster fik hver deres lejlighed sammen med deres respektive ægte-
mænd og senere kom mine to fætre og jeg til. I 1970 flyttede min mormor ind, da Store 
Magleby Kro var brændt et par år forinden. I start 70’erne flyttede min moster og onkel 
dog i eget hus på Geysers Allé og blev således i Gimle. Så skete der dét, at min oldemor 
døde og så blev der lavet en tilbygning til Thingvalla Allé, så min oldefar også kunne flyt-
te ind i huset. Det har altid været et rigtigt familiekollektiv med tre eller fire generationer 
boende, og hvor der jævnligt blev byttet lejligheder indbyrdes gennem årene.
	 Der bor stadig tre generationer i huset på Thingvalla Allé: Min mor, min bror og nogle 
af hans børn. Det har været trygt at have familien omkring sig – også for min mormor, 
som døde hjemme.
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Mads og jeg havde boet i alle tre lejligheder i huset, inden vi for 30 år siden flyttede 
videre til Ingolfs Allé. Inden da, havde vi været hele Amager rundt for at finde noget, der 
var godt nok, men intet kunne måle sig med Gimle, så det blev håndværkertilbuddet på 
Ingolf Allé 31, vi skulle bo.
	 Da jeg var barn, var der flere af husene, hvor flere generationer med bedsteforældre, 
forældre og vi børn boede sammen. Flere af dem bor her stadig, men med nye generatio-
ner, som er kommet til.”

Erindringer fra 1960’erne og 1970’erne 
Gorm Gunnarsen som var barn i 60’erne og 70’erne fortæller: 
”Jeg kan huske, at Højdevangens Skoledistrikt på et tidspunkt i 70’erne blev fremhævet 
som det skoledistrikt i Danmark – og også den valgkreds, for den sags skyld – som var 
mest repræsentativt for de 5 socialgrupper, som Erik Jørgen Hansen på det tidspunkt 
havde opdelt befolkningen i. Vi børn fra villakvarteret vidste derfor godt, hvad det vil 
sige at bo i en toværelses lejlighed med tre børn eller at være enlig forsørger under trange 
vilkår. Når jeg ikke legede her i kvarteret, kunne det godt være i Gyldenrisparken eller 
ovre i Urbanplanen.”

Livet for børn i kvarteret var præget af børnenes møde i det offentlige rum. Leg 
foregik på gaden. Dida Olesen fortæller: 
”Først og fremmest kan jeg huske, at vi var rigtigt mange børn, og vi mødtes og legede på 
Geysers Allé ved Sundby Børnehave. Og så blev der råbt, når man skulle hjem, lidt lige 
som i gårdene på Vesterbro. Vi blev i kvarteret – spillede stikbold og rundbold og lygteleg 
– hvor man gemte sig for hinanden. Og vi drillede træskomanden.
	 Min bror og jeg gik på O H Bærentzens Fritidshjem på Grækenlandsvej – det var 
et FEDT fritidshjem, hvor der var rig mulighed for at lære at sy, hækler, lave lertøj, 
snedkere, bare lege mm Min mor og far hørte om fritidshjemmet, da vores nabo Dagmar 
var stedets leder, Til fritidshjemmet var der tilknyttet kolonien Rendebæk, som jeg 
allerede som et par år gammel stiftede bekendtskab med, da mine forældre var med til 
at reparere diget i starten af 70’erne.
	 Dengang var man om sommeren på enten 3 eller 6 uger på koloni. Min bror var der 
altid i 6 uger, men jeg nøjedes med 3. Vi byggede hytter, passede vores urtehaver, sejlede 
på tømmerflåder mm. En gang på de 3 uger var det forældredag, og der blev vi godt nok 
skrubbet rene – det er de bedste somre, jeg har haft.” 

Dagmars datter Wanda bor stadig i kvarteret, og var også en af de voksne på kolonien.

Gorm Gunnarsen: 
”Jeg gik ikke i fritidsklub. Jeg kom hjem fra skole, smed tasken, og så hang man ud med 
alle de andre børn. Al leg foregik på gaden og ALLE børn legede sammen. 
	 Vi inddrog jo også kvarterets haver, hvad der jo nok har været lidt irriterende for 
nogle. Børneliv kan jo godt være vildt. Når vi skulle lege gemmeleg, inddrog vi nogle 
gange alle haver i en hel husblok. Reglen var, at man IKKE måtte gå over fortovskanten 
i husblokken, f.eks. omkring Thingvalla Alle, Geysers Allé, Ingolfs Allé og Heklas Allé. Så 
havde vi en blok der var massiv. Og så var reglen som sagt, at man ikke måtte gå ud over 
kantstenene dér, men ellers måtte man være hvor som helst. Og vi havde jo ikke ligefrem 
spurgt dem, som havde husene, så det var noget med at planke den. 

Barn-
dommens 
gader 

Der foregik vilde ting og sager, som sikkert har irriteret de folk, der passede og plejede 
deres haver. Vi gik også på æbleskud. Vi var jo altid småsultne dér om eftermiddagen, og 
så var vi rundt og stjæle folks frugt. Det var jo også en del af idéen med det hele, ikke? 
Hvis de havde været efter os, og sagt, at vi ikke måtte lege der, så faldt straffen nytårsnat, 
hvor havelågen blev hængt i naboens flagstang. 
	 Der var børn i de fleste af husene dengang, og nogle af dem kender jeg endnu. Blandt 
andet Henrik, som er annoncechef på Amager Liv i dag. Og ham der Flemming, han 
scorede Helle. Han blev chef for alle rådhusbetjentene på Københavns Rådhus, så ham 
møder jeg tit i dag – men han er dog lige blevet pensioneret.”

Træskomanden
Træskomanden kendte – og frygtede – alle børn i kvarteret. Han havde et bremse-
værksted ved Thingvalla Allé, og så gik han altid i træsko, kedeldragt og cigarstump. 
Han boede på Ingolfs Allé 31. 

Gorm Gunnarsen: 
”Træskomanden – han var godt nok farlig. Han kunne finde på at sige: ”Hvis din hund 
kommer ind i min have én gang til, så slår jeg den ihjel!” Han blev kaldt Træskomanden, 
fordi han gik meget tungt, og han havde ALTID træsko på. Og så havde han en lillebitte 
hustru, som altid fulgte i hans kølvand. Han skræmte børnene – og han skar vores 
fodbold op. Og der gik rygter om (men jeg har nu aldrig set det) at han skød kattene, når 
han så dem i sin have. Det var noget vi børn snakkede meget om!”

Dida Olesen fortæller samstemmende: 
”Ja, særligt de store drenge kunne godt lide at drille ham, for han blev jo enormt vred. 
Rygtet vil også vide, at han stod på lur i sin udestue, og kom der katte gennem haven, 
skød han efter dem med sin salonriffel. Et skudhul i døren til kælderen, vidner om, at 
indbrudstyve fik samme behandling.”

I dag bor Dida med sin mand Mads i ”Træskomandens Hus” – og freden har atter 
sænket sig over kvarteret.

Skomageren og Cykelsmeden
Gorm Gunnarsen husker også andre voksne i kvarteret – voksne, man kunne få hjælp 
af og støtte sig til: 
”Højdepunktet i kvarteret var cykelsmeden, der hvor Engblomsten ligger i dag (Blom-
sterhandleren på hjørnet af Ingolfs Allé og Amagerbrogade. red.). Han var noget særligt. 
Han svejsede vores cykelstel, når vi havde kørt dem sønder og sammen ovre på Fælleden. 
Han var rigtig smed. Men den sødeste af dem alle sammen var skomageren Helge Bøgh, 
som lå tættest på Amagerbrogade ved siden af de to frisørforretninger, der hvor Ingolfs 
Kaffebar ligger nu. Helge vidste alt om, hvad der skete i kvarteret. Helge havde også gået 
på Højdevangens Skole og kunne fortælle alle mulige historier om, hvordan det var at gå 
på Højdevang i 1930’erne. Ham kunne man græde ud ved – og han gav noget opbakning 
til én, og sagde, når der var noget man ikke skulle finde sig i”.
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Kurt Wilken 
– Brandmanden, visesangeren, kommunisten 
En anden kendt og elsket skikkelse i kvarteret dengang var visesangeren, brand-
manden og entertaineren Kurt Wilken. Alle børn og voksne kunne være sikker på at 
opleve ham optræde med viser og sange ved kvarterets fester. Han boede godt 30 år 
på Ingolfs Allé 29 med sin kone Gerda. 

Gorm Gunnarsen fortæller: 
”Kurt Wilken var en personlighed i gaden. Han kunne jo de der 3000 sange. Man får lært 
noget som brandmand. Han var meget elsket blandt brandmændene – og var en legende 
i Københavns Brandvæsen”.

Mads Hesselbæk Olesen, nabo til Kurt, fortæller videre:
”Kurt spillede også i arbejderorkesteret Røde Horn. Første gang jeg hilste på ham, 
præsenterede han sig selv: ”Dav, jeg hedder Kurt – jeg er kommunist”. Han havde masser 
af humor. Den 1. maj flagede han med den røde fane og syntes vist det var mærkeligt, 
når jeg tog på arbejde denne dag.
	 Brandmændene – hans gamle kolleger – kom hvert år og ” kontrollerede” hans brand-
hane, som stod i baghaven. Så blev der serveret øl og der blev spillet musik i haven. Kurt 
havde et band, hvor Klydernes trommeslager Tom McEvan ofte var afløser. Efter hans 
kone Gerda døde, mødte han Ida, som var jazzsangerinde og de havde mange gode år 
sammen. Da Kurt fyldte 90 år, lagde han en 5-års plan, som indebar, at han flyttede til 
Bornholm. Han nåede ret præcist at bo 5 år på Bornholm, inden han døde som 95-årig.”

I Gimle er der en stærk tradition for sociale aktiviteter. Selv i vedtægterne pointeres 
det, at det ikke kun er vedligehold af veje og fælles arealer som det er pålagt grund-
ejerforeningen at varetage, men også sociale aktiviteter. 

I §2 i ”Vedtægter for Grunderejerforeningen Gimle” står følgende: 
”Foreningens formål er at varetage medlemmernes interesser i alle spørgsmål ved-
rørende foreningen, herunder eksempelvis veje, stier, trafikregulering, vejbelysning, 
fælles arealer og anlæg, kontakt til myndigheder og lignende. Herudover er det 
foreningens formål at skabe sociale aktiviteter i foreningens område.” 

Det er helt sikkert derfor vi har en grundejerforening ud over det sædvanlige, hvor der 
lægges vægt på fællesskabet. Der har været tradition for fællesspisning på generalfor-
samling siden 1911 jf. protokollen af 1941. 

Festlige og fornøjelige indslag, både for børn og voksne, har altid haft høj prioritet i 
foreningen. 

Siden 1984 er der blevet afholdt fastelavnsfest med tøndeslagning for både børn 
og voksne. På trods af sne og bidende kulde, vrimlede det på Heklas Allé ved den 
lejlighed med små batmænd og virkelige prinsesser. Nogle år blev arrangement på 
grund af vejret holdt indendørs.  

Grundejerfest blev afholdt hvert år den 2. lørdag i juni. Festen fandt sted på Heklas 
Allé, hvor der om formiddagen arrangeres lege for børnene. Herefter opstilles borde 
og stole, bøfferne grilles og alle hygger sig – ofte under ledelse af vores syngende 
brandmand Kurt Wilken.

Hvad 
sker der i 
kvarteret? 

Visesangeren, brandmanden 
og entertaineren Kurt Wilken 
med guitar.

Fastelavn 1984.
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Gimles Allé havde i en årrække sin helt egen tradition, nemlig en årlige vejfest, som 
siden 1988 løb af stablen den 3. lørdag i august. Fast indslag var fællesleg for alle børn 
og voksne og dette strakte sig over hele eftermiddagen. Så var der fællesspisning og 
om aftenen optrådte først ”Gimle Sisters” og derefter ”Jens Vej band”.

Gimles Allé havde også sin egen fritidsaktivitet: Sportsforeningen Gimle – en 
2.-generationers fodboldklub, som opstod i 1992 efter, at 2 af vejens familier over et 
par somre havde dystet mod hinanden.

Foreningen havde over 20 medlemmer hvilket vil sig, fædre og deres sønner og 
enkelte døtre, som spillede fodbold 1 gang om ugen.

Litteraturfestival
Siden 2020 og frem til skrivende stund (2024) har der hvert år i september været 
afholdt en lokal litteraturfestival: Amager Litteraturfestival. Festivalen arrangeres i 
samarbejde mellem Ingolfs Kaffebar, Zittans Boghandel, bibliotekshuset på Rodosvej 
og beboere på Ingolfs Allé. En hel september-weekend står i litteraturens tegn. Der 
er oplæsning og samtaler med etablererede og nye kunstnere, blandt andre lokale 
forfatternavne som Morten Pape – og der er litterære arrangementer for børn. Flere 
haver på Ingolfs Allé åbnes og danner scene for poesioplæsning og cool jazz. Ved 
havelågerne sælges og byttes der bøger – og der arrangeres litterære vandringer, hvor 
historiske forfatternavne fra vores lokalområde opfriskes.

Særlige Allé-
traditioner i 
Gimle

Loppemarked 1988.

Loppemarked
Loppemarkedet blev afholdt den 1. lørdag i september på Gimles Allé. Hermed fik alle 
i foreningen en anledning til at få ryddet op i garagen, i kælder og på loft for efterføl-
gende at gøre en god eller sjov handel, lige som der er mulighed for staudebytning. 
Loppemarkedet har siden 2008 været en del af sommerfesten på Heklas Allé. Teltene 
og lejede borde bruges om formiddagen til loppemarkedet og om aftenen til sommer-
festen. 

Udover ovennævnte sociale aktiviteter, tog bestyrelsen i 1997 initiativ til en årlig 
petanqueturnering. Hidtil har tilstrømningen dog ikke været overvældende, men vi 
fortsætter og tror på, at flere og flere efterhånden vil finde vej til kuglerne.

Loppemarked 2008.

Amager Litteraturfestival

i haven på Ingolfs Allé 14.
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Sommerfestens udvikling de sidste 25 år 
Grundejerfest, sommerfest, vejfest, gadefest eller grundlovsdagsfest kært barn har 
haft flere navne. Siden 1975, hvor der på generalforsamlingen blev stillet forslag om 
afholdelse af sommerfest, har der i GF Gimle været afholdt en fest første lørdag i juni. 
Det kan dokumenteres via regnskab og indbydelser at siden 2000 er festen blevet 
kaldt Sommerfest og er blevet holdt på Heklas Allé. 

Under åben himmel
I starten af 00’erne blev sommerfesten afholdt for og med meget simple midler, dvs. 
man skulle selv medbringe kød til en fælles grill og tilbehør til egen familie samt 
borde og stole til festen. Der kunne således godt være et stykke vej at slæbe havebord 
og stole. Regnskaberne for denne periode viser, at der i år 2000 blev brugt kr. 912 året 
efter kr. 519 med et lavpunkt i 2004 på kr. 326. Sommerfesten blev afholdt under åben 
himmel og flere år regnede festen væk inden den overhovedet begyndte. Tilslutning 
til sommerfesten var lav sammenlignet med i dag.

Nu med kultur
For at øge interessen og deltagelsen i sommerfesten blev der i 2006 første gang nedsat 
et slags sommerfestudvalg, som bestod blandt andre af Dida IA31 og genboen i IA26: 
Bestyrelsen bevilligede ekstraordinært kr. 4.000 til udvalget. Udvalget besluttede at 
bruge pengene på et børneteater om eftermiddagen før sommerfesten om aftenen. 
2007 var vist et af de år hvor sommerfesten måtte aflyses pga. regn og ingen telt. 
Loppmarkedet foregik vist stadig første lørdag i september-måned foran havelågerne 
på Gimles Allé uden telte. 
 

Nye tider og tilskud
På generalforsamlingen i 2008 fremlagde bestyrelsen et forslag om at samle 
loppemarked og sommerfesten og nedsætte et festudvalg med en ramme på indtil 
kr. 15.000. ”Forslaget blev diskuteret og der var en længere debat om forskellige 
muligheder om hvor og hvordan.” Generalforsamlingen forhøjede beløbet til kr. 
20.000, til også at omfatte gennemførelse af diverse sociale arrangementer, først og 
fremmest sommerfesten med levende musik!, men også til halloween, loppemarked 
og fastelavn. Festudvalget bestod af Peter Borg (TA32), Kåre Christensen (TA14) og 
Linda Korthsen (GIA11). Udvalget arbejdede under bestyrelsen, men kunne supplere 
sig selv. 

Gimles 
fester 
1999 – 
2024

Billedtekst til venstresiden??
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Nu med partytelt, live musik og hoppeborg
Sommerfesten i 2008 blev afholdt den 21. juni altså ikke den 1. weekend i juni, og for 
første gang med orkester – et formidabelt orkester nævner formand Peter Friis i sin 
beretning. I 2009 blev sommerfest og loppemarked igen afholdt i starten af juni, nem-
lig den 6. juni og deltagelsen var markant lavere end året før. Der blev opsat partytelte 
og lejet 20 borde – man skulle fortsat selv medbringe stole. 

I GimleNyt 2010 kunne festudvalget konstatere, at der var rigtig mange nye ansigter 
til sommerfesten som blev afholdt den12.juni – en uge senere end man plejede. I 2011 
fastholder man den senere dato og i 2012 meddeler festudvalget om rekorddeltagelse 
til både til loppemarked og sommerfesten med over 100 tilmeldte til spisning om 
aftenen. 

I 2012 var konceptet medbring egne drikkevarer, stol, service og kød til grillen. 
Festudvalget sørgede for salater og brød og live band. Afholdt for sidste gang i juni 
den 16. juni. 

På generalforsamlingen 2013 lykkedes det ikke at nedsætte et festudvalg. Ingen meld-
te sig til trods for 2 år med rekorddeltagelse. Bestyrelsen efterlyser frivillige. 	

I GimleNyt efterår 2013 meddeles det, at der på forunderligvis alligevel er blevet 
afholdt sommerfest og loppemarked lørdag den 10. august. Herefter er Sommerfesten 
blevet holdt i august måned. 

Siden 2013, hvor sommerfest og loppemarked hang i en tynd tråd, har en lille fast 
gruppe dannet rygrad og sørget for at hver sommer i Gimle slutter med et brag af en 
fest for både børn og voksne – kun Corona-pandemien fik sat en enkelt stopper for 
festlighederne i 2020. 

 
Utroligt engagement 
Gimles sommerfest har de sidste 10-12 år været med egen betaling og tilmelding. Til 
gengæld bliver der sørget for kød, salatbuffet og brød samt leje af både borde og stole. 
Man skal bare selv medbringe ”kniv og gaffel” og godt humør. 

Kæmpe tak til alle dem som gennemårene har dannet rammerne 
om sommerfesten og loppemarked for os andre. 
Det er et stort arbejde – 1000 tak. 

Sommerfest 2024 

og 2023 (nederst).
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På foranledning af et forslag fra kassereren blev Halloween i 2006 en del af GF Gimles 
budget med en bevilling på kr. 500. På dette tidspunkt havde Jennie og Gorm Gunnar-
sen IA24 allerede i tre år afholdt en imponerende Halloween-fest for børnene i Gimle 
for egne midler. Jennie Gunnarsen, som er amerikaner, introducerede Halloween, 
eller Allerhelgendagsfest som det til at starte med blev kaldt, i Gimle allerede i 2003.

Gorm og Jennie åbnede deres hjem, så både børn og forældre kunne mødes efter 
trick-or-treat-turen til varm cider og kage i IA24. GF Gimle var et af de første steder 
i Danmark, hvor Halloween-traditionen blev organiseret, og den spredte sig hurtigt 
til nabogrundejerforeningerne, som nu også er en del af ”halloween-kortet”. Selv 
TV-avisen kom forbi Thingvalla Allé og lavede i slutningen af 00’erne et indslag om 
den nye trend, der var kommet til Danmark.

Børnene er nu voksne, men Halloween-fejringen lever videre. I en periode blev der 
arrangeret et fælles udendørs arrangement på ”pladsen”, hvor de forskellige nabo
grundejerforeninger gik sammen om at tilbyde varm kakao og kage til både voksne 
og børn. Halloween fejres fortsat i bedste velgående på den rette dato, den 31. oktober.
Reglerne er enkle: man må kun besøge de huse, hvor der er et tændt græskarhoved.

Bestyrelsen i Gimle har traditionelt været ansvarlig for afholdelse af fastelavn 
med hjælp fra Schumann HA 5 og Peter Friis HA 6. Ifølge 100-års skriftet startede 
tøndeslagning i 1984 og har siden været en fast tradition afholdt på Heklas Allé. De 
sidste 20-25 år har der været 4 tønder heraf en af pap til de helt små og en som har 
ligget i vand til de voksne. Der er altid varm kakao, fastelavnsboller og måske en 
Gammel Dansk til forfrosne voksne. Deltagelsen svinger lidt fra år til år afhængig af 
om fastelavnssøndag falder i vinterferien eller ej. Fastelavn afholdelse altid på den 
dag fastelavnssøndag falder. 

Fastelavn 
27. februar 2022 
Heklas Allé.	

Halloween 

Fastelavn 
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Bestyrelsernes arbejde, som det er dokumenteret i protokoller og efterladte doku-
menter fortæller på mange måder historien om kvarteret og samtidig er det et vidnes-
byrd om de spørgsmål og problemstillinger, som har præget dagliglivet i kvarteret 
gennem 125 år. Vi har i det følgende gjort nedslag i bestyrelsesprotokollerne gennem 
alle årene. Beskrivelsen er kronologisk og dækker hele perioden. Kun fra årene 1905 
til 1923 samt enkelte år i det nye årtusind, har det ikke været muligt at fremskaffe 
dokumentation for.
 

Hvordan begyndte det hele? 
Begyndelsen var præget af meget hyppige generalforsamlinger. Der var to ordinære 
generalforsamlinger om året og herudover ofte flere ekstraordinære. 

Stiftende generalforsamling den 8. oktober 1899
Den 8. oktober 1899 stiftes Byggeforeningen Gimle. Bag initiativet stod hr. akademi-
betjent Peulicke. På mødet valgtes en bestyrelse på 8 medlemmer med hr. Peulicke 
som formand og hr. skibstegner Witt som næstformand. 

Hr. Witts forslag om navnet ”Byggeforeningen Gimle” blev vedtaget, og det samme 
blev hans forslag om, at hele bestyrelsen skulle genvælges på den generalforsamling, 
som skulle finde sted i januar 1900. Begrundelsen for forslaget var, at der på det 
tidspunkt ville være flere medlemmer at vælge imellem. 

Der blev afholdt generalforsamling den 29. oktober 1899. Her blev foreningens love 
enstemmigt vedtaget og man fastsatte kontingentet til 2 kr. om ugen. 

Allerede den 12. november 1899 afholdes ekstraordinær generalforsamling omhand-
lende bestyrelsens forslag om salg af facadegrundene (grundene på Amagerbrogade). 
Modstandere af forslaget frygtede, at bygning af høje huse ville” lukke os inde og øde-
lægge synet af vores egne villaer”. Bestyrelsen argumenterede for et salg og påpegede 
muligheden for servitut om at facadebygningerne ikke måtte blive mere end en etage 
højere end villaerne. Forslaget faldt ved afstemningen. 

Halvårlig generalforsamling blev afholdt 21. januar 1900 i Røde Kro. Her gennemgik 
man den endelig aftale mellem Byggeforeningen Gimle og gårdejer H. G. Backer 
om foreningens køb af hele matrikel nr. 9.: ”Underskrevne gårdejer H G Bacher af 
Sundbyvester, tilbyder herved at ville sælge til Byggeforeningen Gimle 12 tdr. land af min 
marklod af matrikel nr. 9 i Sundbyvester, nemlig den del af lodden der ligger nærmest 
Amager landevej…” 

Planen for bebyggelsen blev fremlagt: Arkitekt Bagge havde tegnet 20 huse bestående 
af 2 3værelses lejligheder og med 2 gavlværelser. Husene skulle være ens, men med 
forskellige udseende og facader. Tidligere planer om 4- værelser (3 værelser og et 
kammer) gik man bort fra på grund af økonomien. 1. etape af byggeriet tænktes 
påbegyndt til maj og afsluttet oktober samme år – under forudsætning af ”rolige 
arbejdsforhold”.

Bestyrelses- 
arbejde 
gennem 
125 år

oktober 1899

I byggeplanen indgik et centralt beliggende købmandshus med plads til 4 butikker: 
bager, slagter, købmand og høker med plads til kulplads. På 1. sal skulle være forsam-
lingssted med værelser til bibliotek, læserværelse og kontor til administrationen. På 
2. sal skulle være 4 3værelses lejligheder og i kælderen badeanstalt indeholdende 4 
kar- og 4 brusebade. 

Hr. Peulicke blev genvalgt som formand. 

Generalforsamlingsprotokollerne fra 1900 til 1905 
Ekstraordinær generalforsamling den 25. marts 1900 
Årsagen til indkaldelsen var foreningens ”dårlige økonomiske stilling”. En forventet 
vedtagelse af lov om statslån og sikring mod kurstab var blevet udskudt af Rigsdagen, 
og Foreningen kunne derfor ikke overholde købsaftalen med gårdejer Backer. Man 
enedes om selv at forsøge at skaffe pengene og lod en liste gå rundt, således at det 
enkelte medlem kunne skrive sig på med angivelse af hvilket beløb man kunne bidra-
ge med. Det lykkedes at indsamle 9000 kr., som var nok til at overholde købsaftalen. 
Den 22. april 1900 afholdes endnu en generalforsamling i ”Kongens Klub” – denne 
gang med lodtrækning over parcellerne på facadegrundene. 

Man besluttede at placere det tidligere omtalte købmandshus op til Hovedlandeve-
jen, i stedet for midt i foreningen. 

På generalforsamlingen besluttede man med 42 stemmer for og 6 imod at ekskludere 
bestyrelsesmedlem Hr. Henckel, fordi han uden at informere bestyrelsen havde brugt 
Gimles’ suppleringsliste til at skaffe medlemmer til en anden byggeforening, som han 
også var medlem af. 

Der foretoges lodtrækning om parcellerne og det pointeredes, at bestyrelsen skulle 
meddeles evt. bytning af parceller. 

Hr. Peulicke er stadig formand, og det er han frem til generalforsamlingen 25. august 
1900 i ” Kongens Klub”, hvor han ikke ønsker genvalg som formand. Som ny formand 
vælges bogholder Nielsen. 

Ekstraordinær generalforsamling den 8. september 1900
Ekstraordinær generalforsamling blev afholdt den 8. september 1900 i ”Kongens 
Klub”. På dagsordenen er en vedtagelse af flere ændringer af Foreningens love. 
F.eks.: §19.: ” Udelukkelse af Foreningen kan af bestyrelsen foretages i flg. tilfælde: 
1.	 Når betaling af de fastsatte afgifter uden Styrelsens tilladelse udebliver over en 
	 måned over forfaldstid. 
2.	 Når et medlem efter sin indtræden i Foreningen er eller bliver anset skyldig i en i 
	 den offentlige mening vanærende handling. 
3.	 Når et medlem nægtet tre gange tilhold fra Styrelsen vanrøgter ejendommen eller 
	 bringer forstyrrelse og ufred blandt beboerne” 
§28.: Bestyrelsen består af 8 repræsentanter, som vælges for 1 år ad gangen. 4 på 
januar generalforsamlingen og 4 på juli generalforsamlingen. 

1900 - 1905
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11. august 1901. Generalforsamling i ”Røde Kro”
Her drøftes opførelsen af Foreningens 12 første huse, herunder hvem der skal stå for 
byggeriet, og hvem der skal føre tilsyn med og kontrollere byggeriet. 
Sagfører Peschardt fører ordet på egne af bestyrelsen, idet formanden bogholder 
Nielsen ikke kunne være til stede. 
Som ny formand vælges intendant Andersen og som næstformand Carl Jensen, begge 
med 34 stemmer. 
Af protokollen vedr. generalforsamlinger i hhv. januar, juni og juli 1902 fremgår, at 
byggeriet af de 12 første huse ikke forløber så hurtigt og problemfrit som håbet. 
Husene påbegyndt i juli, men blev stoppet af bygningsinspektøren, da vejene ikke er 
anlagt. 
Først ville man bygge i nummerorden, men bestyrelsen havde besluttet først at 
bebygge de 12 grunde beliggende mellem de to første gader og første tværvej. 
Bestyrelsen foreslår igen at man udskiller/realiserer facadegrundene på grund 
af foreningens vanskelige pengeforhold. Det foreslås, at man henvender sig til de 
medlemmer, der har vundet facadegrundene og forespørger, hvor meget de skal have 
for at afstå dem. 
Vedtaget med alle stemmer mod 1. 
Husene stod dog færdige i april 1902, og som det også fremgår af jubilæumsskriftet 
flyttede de første ind d. 8. april på Chr. IX’s fødselsdag. 

16. november 1901 er der rejsegilde i Røde Kro. Alle medlemmer havde adgang mod 3 
kr. pr. kuvert. 

Generalforsamling 26. januar 1902
”Hvad angik facadeparcellerne oplystes det, at af de 12 grunde der blev interesserede 
i salgsspørgsmålet var de 7 under hånden overgået til foreningen, enten mod at 
indehaverne uden vederlag var flyttet over på en anden grund eller mod en erstatning 
af fra 1-200 kr. Enkelte var helt udgået af foreningen mod en erstatning af fra 2-400 kr. 
De sidste 5 havde ved et møde hos sagføreren underskrevet på at være villige til enten 
at blive i foreningen mod at flytte over på en anden grund og derved høste lige andel 
af salgsudbytttet med de øvrige medlemmer ... eller at udtræde af foreningen mod 
den 1.marts at erholde kontant udbetalt deres til den tid indskudte kapital”. 

Ekstraordinær generalforsamling 5. juni 1902
Problem med at få de første 12 huse prioriterede. Kritik af, at der var 8 entreprenører 
på de 12 huse. 
Medlemmerne rykker for, at man skal videre.

Generalforsamling 21. juni 1902
Her genvalgtes hele den siddende bestyrelse. Dirigenten fremhævede det ”uheldige i at 
foretage noget personskifte inden for bestyrelsen, da de utvivlsomt sidder med betydelige 
erfaringer til Foreningens fordel”. 
Intendant Andersen fortsætter som formand. (Han drukner imidlertid ved en 
marinekatastrofe i den stockholmske skærgård senere samme sommer, og formands-
posten overgår derfor til næstformand Carl Jensen på en generalforsamling d. 27. 
september 1902.) 

Generalforsamling 1. februar 1903
Bestyrelsen meddeler, at alle tilbud på opførelse af flere huse er blevet forkastet, fordi 
de var for dyre. ”Vi vil ikke ydmyge os ved at tigge entreprenører om at fortsætte med 
huse af samme type og til hvad pris han selv bestemmer”. 
Bestyrelsen foreslår, at hvert medlem indbetaler 820 kr. og så erholder skøde med 
det samme = ejendomsret. Det er facadegrundene, der nu danner grundlaget for den 
transaktion, der nu tænkes udført. 

Ekstraordinær generalforsamling 12. maj 1903
38 medlemmer havde accepteret skøde og har betalt kontant. 
9 medlemmer har betalt delvis kontant, delvis ved obligationer. 
21 medlemmer har betalt ved obligationer. 
4 medlemmer har ikke reageret. 
Bestyrelsens forslag om byggepligt inden for 3 år, blev ændret til 5 år. 

Generalforsamling 22. november 1903
”Bestyrelsen har givet en parcel til Hr. Frost, som tak for ulejlighed” 
”Skibskonstruktør Bruhn rettede forespørgsel angående en af bestyrelsen tilstillet 
skrivelse, om en formentlig overtrædelse af byggevilkårene fra formandens side. 
Denne forespørgsel rejste nogen diskussion, som efter udtalelse fra forskellige 
medlemmer afsluttedes”. 
Denne debat fortsætter på næste Generalforsamling hvor Bruhn anfægter det 
manglende referat af debatten vedrørende formandens 3 lejligheder i hans hus på 
Thingvalla Allé. 
Sagfører Pechardt afslutter debatten og henviser til, at hvis Jensen har handlet mod 
servitutterne, vil han skulle stå til ansvar overfor domstolene. 

Generalforsamling 13. november 1904
Der er planer om dannelse af en grundejerforening, og det vedtages derfor at 
nedsætte et udvalg, som dels skal revidere Foreningens love, så de passer til en grund-
ejerforening, dels skal fokusere på overdragelse af skøde fra Foreningen til de enkelte 
medlemmer. 

Generalforsamling juli 1904
Blev på 20 medlemmers initiativ afholdt 13. november 1904 i Røde Kro Den afgående 
revisor havde sat en underskriftsindsamling i gang for at få afholdt en Generalfor-
samling, da det manglende regnskab var bekymrende for ham. Derudover forelå der 
ikke forslag om lovændringer som lovet. 

En presset formand udtaler bl.a. dette om regnskabet: 
”Regnskabet er ikke færdigt ... Det er ikke værd at tvistes om skylden, nu kommer regn-
skabet snart, så får medlemmerne deres nysgerrighed tilfredsstillet… Der vil gå mindst 6 
uger før medlemmerne vil få det” Om lovændringerne: ”lovene er jo ikke i den stand de 
burde være, nogle ændringer står kun i Forhandlingsprotokollen ... Dog synes vi ikke at 
tidspunktet er kommet til at revidere dem”. 
Bestyrelsen blev kritiseret for at opkræve bøder hos medlemmerne, da der ikke var 
lovhjemmel for det. Bestyrelsen fastslog, at lovene ikke var ganske korrekte, men 
mente ikke, at Foreningen på nuværende tidspunkt behøvede andre. 
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Generalforsamling 4. februar 1905 
Stadig intet regnskab. Formanden forsvarer det med, at det vil koste 500 kr. at få 
det trykt. Grunden hertil er, at bestyrelsen har valgt at optrykke alle regnskaber fra 
foreningens start til 1904. 
Lovændringerne skal vente til de 12 huse er afskødet og facadegrundene realiserede. 
Foreslår reklame for facadegrundene i Vejviseren, men det koster 100 kr. 
Forslag om at foreningen selv bebygger dem, et andet forslag er udstykning til 
småhaver. 

Generalforsamling 23.september 1905 
Regnskabet for 1904 er fremkommet. Det viste sig, at foreningens økonomi, trods 
tidligere påstande om det modsatte er ganske godt. Derfor foreslår bestyrelsen at 
vente med at sælge facadegrundene ... 
Kassereren medgav, at regnskabet foreligger i meget sammentrængt form og at 
medlemmerne kun får det i uddrag, da det var for kostbart at trykke. 
Vedtagelse af regelsæt for en Grundejerforening udsættes. 

Hvor holdt bestyrelsen til i de første år? 
De første år kunne generalforsamlingen være afholdt på Stjernekroen på Tingvej, 
som var stedet på det tidspunkt. 

Som det fremgår, holdt bestyrelsen adskillige møder med efterfølgende ”hygge” 
omkring århundredeskiftet. Der forefindes regninger, fra bl.a. Røde Kro Variete, som 
indeholder fortæring i form af bl.a. cognac og cigarer og som ofte beløber sig til noget 
der svarede til 1 1/2 ugeløn. 

Herefter var det Cyklist Pavillonen (senere Alhambra Park). Et billede fra 1913 
viser en opstilling herfra, hvor der blev afholdt generalforsamling og fest bagefter. 
Navngivne grundejere (mænd) i stiveste puds og knækflipper er opstillet omgivet af 
smukke unge damer og som tidligere formand Erik Andersen udtrykker det: ”og det 
var IKKE deres koner”.

I 20’erne frekventerede man Café de Paris (senere Café Bon Esperance) og Café 
Regina.

I 30’erne var det Havnecaféen og herefter Café Prag som man fortsatte med op i 
40’erne. 

Se en komplet liste over hvor foreningens generalforsamlinger gennem tiden er 
afholdt andetsteds. 

Vigtige emner fra 1920’erne frem til 1968
I 1920’erne begyndte man på belysnings- og kloakeringsplaner. 

Fra 1923 kan man ud af generalforsamlingsprotokollerne se, at bestyrelsen har 
beskæftiget sig mest med de traditionelle grundejerforeningsspørgsmål som belys-
ning, vejbelægninger, kloakering mv. 

Vejmanden 
Et tilbagevendende problem/diskussionsemne på generalforsamlingerne var vejman-
den. Foreningen havde ansat en vejmand til at ordne veje, træer, snerydning mmm. 
Gennem årene var der konstante beklagelser over vejmandens indsats, hans efter 
manges mening alt for høje løn mv. Af denne grund skiftede foreningen konstant 
vejmanden ud. Enten blev han fyret eller sagde selv op i protest. 

Således beretter Klaus Rifbjerg om en af de utallige vejmænd: 

”Her var der bare tale om en stakkels åndssvag, som Grundejerforeningen ved fællesbe-
slutning havde antaget for flere år siden, fordi han kunne fås billigere og såmænd fun-
gerede lige så udmærket som en hvilken som helst anden og dyrere kandidat. Hr. Skov 
havde hørt rygter om, at vejmanden bad om mere i løn. Men det kunne der ikke være tale 
om. Hr. Skov vidste, at problemet skulle diskuteres på mødet i foreningen, men han var 
sikker på, at fornuften ville sejre. Det var jo nærmest en barmhjertighedsgerning, man 
havde ydet. Og selv om vejmanden kunne klare de ting, han var sat til, så var det jo ikke 
ligefrem mirakler, han udførte!” 

Klaus Rifbjerg

Hvad sker der i kvarteret 

1920 - 1968

Generalforsamling og fest i cyklist­
pavillonen 1913. Nedenfor damerne: 
Formand gennem 50 år, C. P. M. Jensen 
Til venstre for formanden: Bestyrelses­
medlem Witt.
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1942 meddeltes det på generalforsamlingen: ”grundejerne skal nu selv kaste sne, da 
budgettet ikke kan klare snekastningen ”og i 1955 pålægges grundejerne selv at holde 
fortov og vej og vejmanden afskaffes endeligt. 

Bommene 
Bommene har ligeledes været et stort og langvarigt problem for grundejerforeningen. 

I 1922 blev bommen mod Dyveke anbragt og allerede året efter ønskede Dyveke, at 
bommene skulle være åbne om aftenen, hvilket bestyrelsen skarpt afviste. Senere for-
langte Dyveke nøgle til bommen, det afvistes ligeledes. Flere retssager fulgte og i 1927 
indgik man i Byretten et forlig, der blev nu gennemkørsel for lettere vogne – dobbelte 
bomme – udgifterne deltes mellem foreningerne.

Bommen var lige uden for Rifbjergs hus på Ingolfs Allé, og har spillet en rolle i hans 
barndom. Han skriver bl.a. om bommen: 

Da Georg døde 
blev bommen på vejen lukket op. 

Bommen blev ellers aldrig åbnet. 
Den delte villavejen i to 
Og forhindrede unødvendig biltrafik. 
...
Så begyndte vi langsomt at lege 
Og senere på eftermiddagen 
Kom de og lukkede bommen. 

En ministeriel bekendtgørelse af 16 december 1940 beordrede bommene fjernet 
samt fjernelse af skiltene med blind vej. Denne bekendtgørelse ophæves i 1946, men 
tømmer til nye bomme kan ikke fremskaffes. 

Senere blev det bestemt, at foreningen ikke måtte sætte bomme op igen, og i 1962 
klager et medlem på eget initiativ til Ombudsmanden over, at foreningen ikke må 
sætte bomme op. Det lykkedes ikke at få bommene igen, men som det fremgår senere, 
blev der senere taget nye initiativer til at formindske trafikken i området. 

Fra digtsamlingen 

”Amagerdigte”, 

Klaus Rifbjerg 1965.

Træerne og fortovet
Træerne og fortovene har været til evig bekymring og diskussion. Nedenstående 
generalforsamlingsklip viser nogle af aspekterne i disse sager. 

Ingolfhus
Ingolfhus står færdigt i 1925 og der på går i årene efter mange forhandlinger mellem 
Gimle og Ingolfhus om fordeling af udgifterne til den reparation af vejene, som var 
nødvendig efter byggeriet, og til vejvedligeholdelse i det hele taget. 
Tværvejen diskuteredes, idet vores forening betragter den som et privat vejstykke, 
hørende til Ingolfhus. 
En aftale om fuldt og ligeværdigt medlemskab af Gimles mod betaling af 8 stemme-
andele og råderet over den lille passage mellem Gimles alle og Ingolfs alle løb ud i 
sandet, og efter lange forhandlinger indbringer Gimle sagen for retten og der indgås 
forlig. 
I 1928 foreslår Ingolfhus selv, at de overtager vedligeholdelsen af Tværvejen. 
Formanden afviser, da det kan skabe præcedens ved de andre facadegrunde. 

Bestyrelsens sammensætning
Bestyrelsen bestod (selvfølgelig) udelukkende af mænd. Der skulle gå næsten 50 år, 
før frk. Bugge som den første kvinde stillede op og blev valgt til bestyrelsen – og det 
var endog kun som suppleant. I 1971 blev den første kvinde valgt ind i bestyrelsen 
som ordinært medlem, frk. A. Andresen, som havde været suppleant i flere perioder. 

Bestyrelsesmedlemmerne har været meget stabile. Ud over formandsjobbet, har 
kassererjobbet tillige haft meget få indehavere. Det kan f.eks. nævnes, at hr. Sandfeldt 
var kasserer i 39 år. 
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Børnene leger rundkreds foran huset 
på Thingvalla Allé 12, ca. 1913-14.

1923: Henvendelse til Belysningsvæs-
net angående elektrisk belysning af 
villabyen. 
Vejmand ansat til 300 kr. årligt. I 1923 
erstattes de gamle emaljeskilte af blå 
skilte med hvid skrift. 

1924: Andragende om på Travdagene at 
holde i alléerne – bestyrelsen afslår. 

1925: Betaling for alléernes belysning 
kan ske kontant eller i 20 terminer. 
Samlet anlægssum 9.700 kr. 

1926: Kontingentet er 50 kr. for huse med 
1 skraldespand, 60 for to. 
lngolfshus betaler 400 kr. Et forslag om 
ekstra 5 kr. i kontingent for dem der 
”holder biler” blev nedstemt. Barberen på 
Gimles Allé har fældet et træ. Henven-
delse til sagfører er sket med henblik på 
hærværkssag. Formanden har henvendt 
sig til politiet, men fået til svar, at det var 
en trivialsag. 

1927: Afstemning om spisning ved GF. 

1928: Fliserækker på fortovene foreslås 
første gang. Der er plantet nye træer, 
akacietræer. Bestyrelsen drøfter, om 
man ved at rette henvendelse til politiet 
”kunne opnå at forhindre den overhånd-
tagende motorcykelkørsel i alléerne” 

1929: Alléerne får nye træer, flere går 
hurtigt ud. Der bliver anbragt affalds-
beholdere til blade og papir – mange 
protesterer. 

Fru Hansen fik en bøde på 5 kr. af politiet 
på grund af manglende gadeskilt på 
hjørnet af Thingvalla Allé og Heklas Allé 
– foreningen betalte selvfølgelig bøden. 
Carl P.M. Jensen meddeler sin afgang 
som formand, men fortsætter på utallige 
opfordringer. ”Hr Andreasen, som fuld-
mægtig for Fru Andreasen, påtalte støjen 
af børn i Alléerne, navnlig Redaktør Bjer-
regaards og foreslog skilt med boldspil 
forbudt – dette tilsluttede formanden sig. 
Hr Bugge henstillede til bestyrelsen ”at 
skrive til de børns forældre i Heklas Allé, 
hvor gadeuordenen er særlig ondartet og 
er forvoldt af disses børn”.

Klip fra 
general-
forsamlings-
protokol 
1923 – 1968

1929: Bestyrelsen vil forelægge for 
generalforsamlingen at bestyrelsen 
inviterer Lngolfshus til drøftelse af ved-
ligeholdelse af passagen mellem Ingolfs 
Allé og Gimles Allé. Passagen tilhører 
Lngolfshus, men da passagen også 
benyttes af Gimles medlemmer foreslås, 
at almindelig reparation/overfladebe-
handling udføres efter regning og betales 
med halvdelen hver af parterne. 
Anmodning fra politiet om at fjerne 
skilte med ”Forbud mod svær kørsel” 
afvises af bestyrelsen under henvisning 
til, at de er opsat efter Rettens påbud 
ved forliget mellem Dyveke og Gimle 24. 
november 1926. 

1930: Det overvejes at forsøge at lægge 
asfalt på et mindre stykke for at vurdere 
en sådan belægning. 

1931: Afstemning om ny vejbelægning 
og fliser vedtaget, men generalfor-
samlingens kompetence betvivles, da 
grundejerne pålægges udgifter. ”Der 
blev oplyst det mærkelige i, at træet 
foran Barbermester Larsen i Gimles Allé, 
ikke kunne gro”. Witt:” Ville han lægge 
den største skyld på bestyrelsen, der 
ikke drog omsorg for, at hestene ikke åd 
barken af træerne”. Sørensen:” Træerne 
er døde af kalk eller andre giftstoffer og 
ikke af hestebid”. 

1932: Det vedtages på generalforsamlin-
gen at lægge 1 række med 31 stemmer 
mod 2. Det besluttes desuden at forbedre 
vejene. Kontingentet stiger til det dobbel-
te, fra 50-100 og fra 60-120 kr. 

1933: Efter flere års forhandlinger om 
postkassen i Geysers Allé (tømmes 
allerede kl. 18) ”bemærker at m.h.t 
postkassen, at vi må protestere mod, 
at vi bliver behandlet som bønder og 
bliver gjort til et landdistrikt. Anbefaler 
henvendelse til Ministeriet”. 

Fortovsfliser er lagt i 1 række efter 
utallige overvejelser ang. økonomien. 

1934: Formanden ”omtalte medlem-
merne som flittige og stræbsomme 
mennesker”. 
Efter en del diskussion om vejtræerne, 
manglende beskæring af forhaver og 
den traditionelle bøf blev beretningen 
enstemmigt godkendt”. 

Marts 1935: Efter anmodning fra Færd-
selspolitiet bliver vejbommene stående, 
og der opstilles Blind-vej-skilte ved 
Foreningens 3 veje mod Amagerbrogade. 

1936: Forlig i postkassesagen. Postkas-
sen bliver flyttet til hjørnet af Breidablik 
Allé og får bymæssig tømning og ombæ-
ring. Formanden anklager Witt (GiA 8) 
for injurier. Witt taber og skal udrede 
omkostningerne – Witt melder sig ud af 
foreningen. 

Hr. Larsen ”anker over fodboldspil 
og cykelkørsel, samt om kasten med 
snebolde og beder bestyrelsen gøre noget 
derimod” – Formanden lover at tale med 
børnene og irettesætte dem. ”Formanden 
har også gentagne gange måtte være 
bussemand mod ungdommelige cyklister 
og motorcyklister”. 

Hr. Østrup forsvarer børnene og mener, 
at de skal have lov at lege i Alléerne 
Dirigenten slutter med at fastslå: ”at 
børnene har ikke lov at lege på gaderne, 
det er et politiforbud”. 

1936: ”børnene cykler og spiller fodbold 
og kaster med snebolde i Alléerne. 
Dirigenten fastslog at børnene IKKE må 
lege på gaden. 

1937: Formanden udtalte at ”man har 
gjort alt for at få grundværdien forhøjet 
fra 12 kr. til 15 kr. pr. m2”. 



54 55GRUNDEJERFORENINGEN GIMLE 125-ÅRS JUBILÆUMSSKRIFT

1940: Formanden indledte generalfor-
samlingen 24.2. med ”håbet om, at vi til 
næste generalforsamling må kunde vente 
fredeligere tilstande i verden end den 
nuværende. Det lille samfund ”Gimle”, 
som vi repræsenterer, vil bestræbe os 
for at vise andre et godt eksempel ved at 
være venlige og hjælpsomme mod hver-
andre og med ro og værdighed afvente, 
hvad tiden vil bringe af godt og ondt”.

1941: Belysningsvæsenet har indskræn-
ket gadebelysningen til mindst muligt 
– 7 lygter. Witt anker over spisning på 
generalforsamlingen. Formanden svarer, 
at det er tradition i over 30 år og er ved
taget på generalforsamlingen i 1911.

Februar 1941: Politiet oplyser, at der vil 
komme ministeriel ordre om at fjerne 
alle vejbomme i private og offentlige 
gader. 

1942: Klage over griseriet over for restau-
ranten i Gimles Allé. Hr Østrup udtaler” 
vi kan være stolte af Villabyen Gimle: 
kommunen holder ikke sine veje så godt 
som vi”. Af økonomiske årsager skal hver 
grundejer nu selv rydde sne samt gruse. 

1943: Afstemning om vejtræernes 
fjernelse efter ønske fra flere sider. Det 
afvises af generalforsamlingen, da det 
ikke kan besluttes uden spørgeskema til 
alle medlemmer.
Der er problemer med afhentning af 
skrald. Vognmændene hverken har heste 
eller benzin. 

1944: Resultatet af spørgeskemaun-
dersøgelsen om fjernelse af samtlige 
vejtræer viste 26 for og 51 imod.

1945: Duus påtaler parkeringspladsen 
i Gimles Allé, hvor hestene ødelægger 
vejen. Formanden udtaler, at bestyrelsen 
har henvendt sig til politiet.

1946: Ministeriets forbud mod vejbom-
me ophæves, og bestyrelsen beslutter 
igen at opstille bomme – og det bliver 
de i august 1947. Dyveke orienteres, jf. 
forliget fra 1926, og i september 1947 
sender bestyrelsen ansøgning om at 
opstille bommene til Magistratens 4. afd. 
Bestyrelsen er af sagfører Freilev rådet til 
at fjerne bommene. 

1947: Kontingentet fastsættes til 70 kr. 
for huse med 2 lejligheder og til 80 kr. for 
huse med 3 lejligheder. 

1950: Vejskilte sættes op efter nye regler. 
De må ikke længere være placeret på 
private hegn. 
Efter et par år med smalhals uden fro-
kost, men med kaffe og lagkage vendes 
nu tilbage til smørrebrød.

1953: C P M Jensen afgår som formand 
efter 50 1/2 år. Ny formand er Christian 
Østrup.

1954: Forslag om fjernelse af vejtræer. 
Bestyrelsen afviser med henvisning til 
Stadsgartnerens forbud mod dette.

1955: Hr. Kromann udtaler” at Thing-
valla Allé er en af de mest uhumske 
gader i byen” – udtrykket blev påtalt af 
dirigenten.

1956: Formanden omtalte hundegriseri-
et, som man vist ikke kan komme til livs. 
Det var navnlig galt i Heklas Allé.

Hr. Smidt påtalte snerydningen, der var i 
Gimles Allé ca. halvdelen af grundejerne, 
der ikke havde sørget for snerydning.

1957: Nye vedtægter. (Foreningens love 
ændres til vedtægter). 
Hr. Møller meddelte, at han havde fået et 
anonymt brev med kritik af, at han havde 
taget sin kone med til sidste generalfor-
samling, hvad han i øvrigt også havde 
gjort denne gang”. ”Formanden mente 
ikke at nogen ville tage anstød heraf”.

1958: Ejendomme med 1 affaldsbeholder 
skal betale 110 kr. i årligt kontingent, og 
ejendomme med 2 affaldsbeholdere skal 
betale 140 kr. 

1959: Nye krav om fjernelse af vejtræerne 
afvises igen med henvisning til stads-
gartneren.

1960: Opsætning af lysstofrør til 
belysning vedtaget. Bestyrelsen drøfter 
tilbud fra ekstern gartner om fejning 
og snerydning af fortove og veje – men 
”finder det bedst, at hver fejer for sin egen 
dør”. 

1962: Kommunen overtager belysningen 
i private villakvarterer, også Gimles.

1963: Professor Håkon Stangerup invite-
res til på generalforsamlingen at causere 
over sin nye bog ”En Amagerdreng”. 

1964: Renovationen bliver kommunal – 
mange grundejere er oprørte – frygter 
højere priser.

1967: Bestyrelsen beslutter henvendelse 
til myndighederne om opstilling af 
skilte: Legende Børn. Efter samtale 
med Politiet lod man sagen falde, idet 
myndighederne ville afslå og henvise 
børn til haver og Englandsparken. Der 
indføres afhentning af haveaffald 1 gang 
månedligt. 
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Erik Andersen, Ingolfs Allé 23, var 
formand for grundejerforeningen fra 
1968 til 1986. Erik Andersen fortæller, at 
det var fredelige år, hvor der ikke skete 
så meget. Bestyrelsen arbejdede med 
at få grundejerne til at overholde deres 
pligter vedr. grund, fortove og veje samt 
ikke mindst med at opbygge foreningens 
formue, fordi en omfattende og dyr 
renovering af veje og fortove nærmede 
sig. Dette illustreres af følgende klip fra 
protokollerne.

 
1969: Debat om ny vejbelægning og 
begyndende debat om installation af 
fjernvarme. 
Forslag om at indhente tilladelse til defi-
nitivt at fælde de resterende 128 vejtræer. 
Oprindelig var antallet af vejtræer 211. 

1970: Bestyrelsen har i ’69 udmeldt 
foreningen af ”Parcelhussammenslutnin-
gen af 1965”. Drøftelse om indmeldelse 
i Grundejernes Landsforbund, som 
arbejder for afskaffelse af lejeværdien 
samt højnelse af standardfradraget. 

1971: Årskontingent stiger fra 200 til 250 
kr. 

1972: Forslag om renovering af Gimles 
Allé og Geysers Allé: nye vejtræer, opret-
ning af kantstene, ny vejbelægning samt 
asfalt på begge sider af fortovsfliserne – 
58.900 kr. Forslaget blev forkastet. 

1973: Indfangning af vilde katte indstil-
let, da antallet af katte ventes at falde i 
forbindelse med at haveforeningen op 
til Ingolfs Allé bebygges, (Sundbyvang). 
Bestyrelsen ansøger Magistratens 4. 
afdeling om forbud mod gennemkørende 
trafik på foreningens veje – alternativt 
om økonomisk og teknisk støtte til 
genopretning og forbedring af vejene, 
som er en forudsætning for at vejene kan 
benyttes som gennemkørselsveje. 

1974: Anmodning til kommunen om 
opstilling af gennemkørsel-forbudt-skilte 
på Ingolfs Allé og Thingvalla Allé. Kom-
munen afslog. På generalforsamlingen er 
flg. på dagsordenen: 
– der nedsættes et festudvalg, som skal 
forberede 75-års jubilæet for Foreningens 
stiftelse. 
– på anmodning fra bestyrelsen har 
Kommunen pålagt ejeren af Heklas Allé 
4 at bringe et bestående katteopdræt 
til ophør, og lignende påbud er givet til 
ejer af Thingvalla Allé 25, hvor kælder og 
stuelejlighed anvendes til lager. 

I februar 1974 afholdes der 75-års 
jubilæumsfest på Dragør Færgegård. Da 
formanden Erik Andersen af arbejds-
mæssige grunde ikke kunne være til 
stede til jubilæet, besluttede bestyrelsen 
at Foreningen betalte en flybillet, så for-
manden kunne komme hjem fra Italien 
for at deltage i festlighederne. Bestyrel-
sen tager endvidere imod et tilbud fra 
Ingolfhus om et arkivrum til opbevaring 
af Foreningens arkivalier. Tilbuddet 
kom fra Witts søn, som er suppleant til 
bestyrelsen og bosat i Ingolfhus. 

1975: Efter en vellykket 75 års jubilæ-
umsfest foreslås afholdelse af en årlig 
sommerfest. 

1976: Det besluttes – af hensyn til 
reaktionen fra offentligheden – ikke at 
tage initiativer i anledning af åndssvage-
forsorgens planer om institutionsbyggeri 
på lrlandsvej (Sundbyvang). 

1978: Vejene er blevet belagt med Colas. 
Kommune har opsat ny belysning. 
Der udtrykkes ønske om udskiftning af 
samtlige vejtræer samt om oprettelse af 
legegader. 

Bestyrelsen 
1968 – 1985

Klip fra 
general-
forsamlings-
protokol  
1969-1986

1979: Kommunen afviser ønsket om 
oprettelse af legegader. 
Vedtægtsændring §9: Der kan kun afgi-
ves 1 stemme pr. parcel. Vedtaget med 20 
stemmer mod 1. Forslag om anskaffelse 
af snerydnings-/fejemaskine, – ”det er 
ikke fejemaskinen, der er problemet, men 
manden der skal betjene den”.

1980: Foreningens formue udgør knap 
kr. 231.000. Der spares til en gennemgri-
bende vejistandsættelse. Hed debat om, 
hvordan pengene skal anbringes for at 
give størst muligt afkast. Amagerban-
ken, som er benyttet siden grundejerfor-
eningens start, bibeholdes. 

1981: Nedsættelse af arbejdsgruppe vedr. 
udarbejdelse af stillevejsprojekt. 

1982: Kontingentstigning fra kr. 250 til 
kr. 300.

1983: Udskiftning af samtlige vejtræer 
er nært forestående. Stadsgartneren 
anbefaler bornholmsk røn. 

1984: installation af fjernvarme vil blive 
påbegyndt i ’85, hvorefter bestyrelsen vil 
forsøge at etablere stilleveje. 

1985: Stillevejsprojektet er fortsat under 
planlægning med følgende indhold
–	 istandsættelse af vejene til rimelig 
	 standard
–	 evt. trafikdæmpende belægning
–	 ved sidealléernes udkørsel skal 
	 vejbanen hæves i niveau med fortov
–	 bibeholdelse af allé-præget

På en ekstraordinær generalforsamling 
senere samme år træffes principbeslut-
ning om etablering af stilleveje med 
bump i forbindelse med reparationer 
efter fjernvarmeopgravninger.
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Bestyrelsens og grundejerforeningens 
virke fra midten af 80’erne fornemmes i 
det følgende: 

1986: Kontingentforhøjelse vedtaget 
med henblik på retablering af veje og 
oprettelse af stilleveje. Vejrenovering 
drøftes løbende med kommunen, som 
har tilbudt foreningen en driftsoverens-
komst om vedligeholdelse af vejene. 

1986: Ekstraordinær generalforsamling, 
hvor bestyrelsen fremlægger i alt 3 
forslag til renovering af vores kvarter, 
omfattende udskiftning af samtlige 
vejtræer, kantstensopretning, ny vejbe-
lægning, etablering af stillevejsbump. 
Det billigste forslag beløber sig til kr. 
295.000 – det dyreste til kr. 893.000. 

1987: Diskussion af bl.a.
–	 klager over fjernvarmeværkernes 
	 manglende opretning.
–	 gasværkerne fortsætter opgravning på 
	 Ingolfs Allé og Heklas Allé
–	 vejtræerne er blevet kraftigt beskåret, 
	 enkelte er fældet
–	 høringsperioden omkring stillevejs-
	 projektet er slut.

1987: Ekstraordinær generalforsam-
ling. Her diskuteres 3 forskellige typer 
vejbump samt tidsplan for projektet. 

Plateaubump med SF- sten vedtages. 
Bestyrelsen har jævnlige møder med 
kommunen og diverse ledningsejere om 
fordeling af det økonomiske ansvar ved 
reparationer. 

1988: Vejkontoret vil sørge for ny vejbe-
lægning på alle foreningens veje, dog skal 
vi selv udrede halvdelen af udgiften til 
ny belægning på Ingolfs Allé, fordi der 
ikke har været foretaget ledningsarbejde 
i den ene side af vejen. Fortovsrenovering 
(opretning af fliser der er sunket, udskift-
ning af knækkede fliser) vil blive påbe-
gyndt snarest. Forslag om udskiftning 
af samtlige 124 vejtræer i foreningen. 
Pris kr. 496.000. Stillevejsskilte vil blive 
opstillet i nærmeste fremtid.

1989: Stillevejsbumpene på plads, men 
i en anden udgave end de tidligere ved-
tagne plateaubump. Plateaubump med 
SF-sten var blevet anlagt, men de var for 
høje, hvorefter entreprenøren blev bedt 
om at fjerne dem.
Heklas Allé og Geysers Allé har fået 
udskiftet samtlige vejtræer og Gimles 
Allé har fået udskiftet 7 stk. De gamle 
lindetræer fra 1929 er således afløst af 
bornholmsk røn.
Forslag om, at de resterende træer i for-
eningen udskiftes i 1989, bliver vedtaget.

Klip fra 
general-
forsamlings-
protokol 
1986-1999 

1991: På Heklas Allé og Thingvalla Allé 
konstateres beskadigelse af vejbrønde-
ne, som følge af nedlægning af gas- og 
fjernvarmeledninger. Man havde ikke til-
sluttet kloakledningen på vejbrønden til 
hovedkloakken. Samtlige kloakker skal 
nu gennemgås og samtlige vejbrønde er 
forsøgt spulet igennem. Det ser ikke godt 
ud. Ingolfs Allé på sydsiden: Fortovsfliser 
og kantstene er renoveret. 

1992: Kloaksagen kører fortsat. Der er 
foretaget videooptagelser af de hoved-
kloakker, hvor det har været muligt. De 
resterende skal graves op. Vejkantoret 
og grundejerne mener, at ledningsejerne 
(gas/varmeværkerne) er ansvarlige for 
skader opstået i forbindelse med/som 
følge af deres tidligere opgravninger.

1993: Året har været præget af forenin-
gens mellemværende med kommunen, 
som vil forhandle om en økonomisk 
fordelingsnøgle omkring reparation af 
rendestensbrøndene, men ikke omkring 
spildevandsledningerne, som kommunen 
finder almindeligt nedslidte. 

1995: Der er en løsning på vej i klo-
ak-sagen. Københavns Kommune har 
besluttet at overtage rendestensbrønde 
og stikledninger i vejen og indtil 2 meter 

ind på grunden. Overtagelsen skal ske 
gradvist og over en 5-årig periode regnet 
fra januar 1994.

1996: Kantstenopretning vil nu gå i 
gang. Debat om rabatten mellem fliser 
og kantsten. Forslag fra bestyrelsen 
om vedtægtsændring af § 5, hvor der 
står, at retablering af rabatten er med 
bakkegrus. Forslaget faldt 

1997: Kantstenprojektet skrider 
planmæssigt frem. Thingvalla Allé er 
afsluttet med et godt resultat. 

1998: Næste etape i kantstenprojektet 
bliver Gimles Allé. Vedtægtsændring § 
5: Retablering med bakkegrus udgår. Af 
hensyn til ensartetheden / synsindtryk-
ket, vil der frem over blive retableret med 
noget grus lignende. 

1999: Som følge af den forestående 100 
års jubilæumsfest, hvortil der er afsat 
60.000 kr. springer den igangværende 
fortovsrenovering et år over. Flere af 
rønnetræerne er gået ud, og derfor skiftet 
ud. Bestyrelsen vil nøje følge træernes 
udvikling. 

Efter at have været kendetegnet ved lange og stabile formandsperioder præges besty-
relsen en kort overgang i sidste halvdel af 80’erne af hyppige skift af såvel formand 
som menige bestyrelsesmedlemmer. Flere kvinder optræder nu som bestyrelsesmed-
lemmer, og ligeledes ses efterhånden mange kvindelige generalforsamlingsdeltagere. 
Generalforsamlingerne er åbne for alle interesserede ejere, ikke kun en pr. parcel, selv 
om foreningens vedtægter stadig er således, at der ved afstemninger kun kan afgives 
en stemme pr. parcel. Op gennem 70’erne har generalforsamlingerne været afholdt 
dels i selskabslokalerne i Markmandsgade, dels i Malta på Højdevej. I begyndelsen af 
80’erne afholdes de i Sundbyøsterhallen, men har siden 1985 stort set været henlagt 
til Menighedshuset på lrlandsvej. Der afsluttes stadig med spisning, som nu er et 
beskedent tag-selv-bord på foreningens regning. 

I 80’erne begyndte bestyrelsen at udsende bladet ”Bestyrelsen Orienterer”, i 1986 
omdøbt til ”GimleNyt”. 

Bestyrelsen 
1986 – 1999

Stillevejsbump på Heklas Allé. 



Bestyrelsen 
2000 – 2024
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00’erne blev som tidligere nævnt indledningen til en ny opblomstring af kvarteret 
– og mange nye børnefamilier rykkede ind i villaerne. Det kunne også mærkes i 
bestyrelsens arbejde. 

Det amerikansk fænomen Halloween kom til Danmark og Gimle var tidligt med på 
moden. De årlige sociale arrangementer med netop halloween, tøndeslagning til 
fastelavn og den store sommerfest er blevet utroligt populære. Eksempelvis samler 
sommerfesten hvert år mellem 150 – 200 mennesker til loppemarked, legelandskab 
for børn, fællesspisning, musik I og dans. 

Gimle kom også med på de fremadstormende sociale medier, da man fik oprettet en 
Facebook profil i 2015 og hjemmesiden kom til allerede i 2006.

I 10’erne fik man så endelig kabel-tv og bredbånd gravet ned og dermed muligheden 
for hurtigere internet, som nu ikke længere kun kunne leveres over telefonnettet. 
Dette blev, som håbet tilbage i 80’erne, også enden på de mange parabolantenner og 
den gode gamle Tv-antenne på skorstenen.

I 10’erne kom der også stort fokus på effekten af den globale opvarmning og de øgede 
nedbørsmængder. Gimle etablerer såkaldte klimabede, som skal sikre den nødvendig 
afvanding. Bedene bidrager samtidig til forskønnelse af området. 

I 20’erne skulle foreningen, ligesom resten af omverdenen, tilpasse sig covid-19 
pandemien, hvilket også påvirkede foreningens aktiviteter, hvor generalforsamlinger 
blev flyttet og afholdt udendørs.

I samme årti når fibernettet frem til Gimle med endnu hurtigere internet til følge, og 
Villabyens alléer bliver omfattet af Københavns Kommunes parkeringszone. Gimle 
får dog sammen med tre omkringliggende grundejerforeninger og vejlaug tilladelse 
af kommune til at oprette en privat parkeringsordning med tidsbegrænset parkering 
for gæster – men naturligvis fri parkering for beboere. 

Ud over arbejdet i de skiftende bestyrelser har Gimle i de sidste 25 år været et sandt 
”udvalgenes himmerige”. Har man en god idé eller brænder man for en sag – så er der 
tradition for at der bliver der nedsat et udvalg. Alle kan deltage. 

I de sidste 25 år har foreningen eksempelvis haft: Vandudvalg, Vej-, Vand og Miljøud-
valg, Legegadeudvalg, Klimavejsudvalg, Parkeringsudvalg, Trafiksaneringsgruppe, 
Trafiksanerings-ad-hoc-udvalg, Vejudvalg, Træudvalg, Loppemarkedsudvalg, Som-
merfestudvalg, Halloweenudvalg og ikke mindst Afvandings- og Vejmiljøudvalget. 

Der er gennemårene fremlagt mange flotte og gennemarbejdede forslag til afstem-
ning på generalforsamlingerne. 
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Generalforsamling 2000
Sommerfest afholdes 9. juni mens loppe-
marked afholdes 1. september.

Generalforsamling 2001
Døde vejtræer er blevet udskiftet. Man 
kender ikke årsagen til, at mange af 
træerne går ud. Der opfordres til, at 
grundejerne hjælper med at vande dem.

En rundspørge vedrørende etablering 
af hybridnet gav ikke mange tilbage-
meldinger. Nogle grundejere havde dog 
selv været i dialog med TeleDanmark. 
Bestyrelsen arbejder videre på sagen og 
man vil kontakte TeleDanmark igen. 

Honorar til kassereren nedsættes til 
fra 4.000 til 3.000 kr. med henblik på en 
gradvis udfasning.

Generalforsamling 2002
Der er kommet påbud fra kommunen om 
at rydde og renholde fortove og veje.
Forskellige forslag til fælles sneryd-
ningsordning diskuteres, og bestyrelsen 
lover at omdele en tilmeldingsblanket i 
foreningen og hvis interessen er stor nok, 
vil man stille det som et forslag til næste 
generalforsamling.

GimleNyt 2002
Regler for snerydning og renholdelse 
fra Københavns kommune Vej & Park 
trykkes op i bladet.

Loppemarkedet havde, trods diverse 
markedsføringstiltag, en meget lille 
tilslutning på bare 10 deltagere. Konkur-
rencen fra mange andre loppemarkeder 
var også blevet stor, så der lægges op til 
en diskussion om hvorvidt det skulle 
fortsætte fremover.

Forespørgslen vedrørende en fælles 
snerydningsordning opnåede ikke 
tilstrækkelig tilslutning.

Generalforsamling 2003
Snerydningsordning blev af en grundejer 
forelagt som forslag til generalforsam-
lingen. Dette blev livligt diskuteret, men 
endte med at blive forkastet med 11 
stemmer for og 12 imod.

Der spares op til vejopretning, men man 
vil forsøge at få Københavns Kommune 
og Københavns Energi til, at betale for 
de skader, de menes at være ansvarlige 
for, da de er opstået som følge af diverse 
gravearbejder.

Mulighederne for bredbånd er blevet 
undersøgt, men TeleDanmark er ikke 
interesseret i at grave det ned. Stofa blev 
også spurgt, men de ville opkræve 10.000 
kr. pr. parcel, hvilket blev for dyrt.

Der blev informeret om vejtræernes 
tilstand og alle grundejer blev opfordret 
til at hjælpe med at vande og til at 
indrapportere dårlige træer.

Der er ræve i området og der opfordres 
til, at man ikke fodrer dem.

Generalforsamling 2004
Nye vedtægter vedtages med 21 stemmer 
for, ingen i mod og en enkelt undlod at 
stemme. Ændringerne omhandler bl.a., at 
kassereren nu bliver en del af bestyrelsen, 
hvorved honoreret bortfalder. Desuden 
sikrer de nye vedtægter, at det ikke 
længere skal være muligt at spare penge 
ved at melde sig ud af foreningen, for så at 
kunne melde sig ind igen senere. Desuden 
udgår bestyrelsens ”politiopgave”.

Det lykkedes ikke at få kommunen til at 
betale for hullerne i veje, så grundejer-
foreningen måtte selv betale udbedrin-
gerne.

Stelerne på vejbumpene bliver ofte 
påkørt og man havde derfor forsøgt sig 
med nogle i gummi, men de var ikke 

Klip og uddrag 
2000 – 2024, 
generalforsamlings- 
referater og 
GimleNyt

meget bedre og desuden var der kommet 
klager over deres udseende. Bestyrelsen 
arbejder videre med sagen.

Der forsøges med enkelte hvidtjørn og 
ask som vejtræer og så var der indkom-
met en forespørgsel om muligheden for 
skråparkering på GA 2 grundet øget 
behov for p-pladser.

Generalforsamling 2006
Der informeres om, at der skal bygges 
en etageejendom på Thingvalla Allé 
1. Bestyrelsen har protesteret over 
byggeriet, da der var planer om at bygge i 
4½ etagers højde i strid med lokalplanen. 
Det endte dog med kun 4-etager.

Er arbejdsgruppe, som var nedsat til at 
undersøge mulighederne for bredbånd, 
informerede om status på projektet. 
Efter lidt diskussioner om diverse 
løsninger, blev man enige om at arbejde 
videre med en beskrivelse af forskellige 
løsninger, som så kunne fremlægges for 
interesserede beboere.

En beboer stillede forslag om, at støtte 
det nye tiltag med Halloween med 500 kr. 
Desuden stillede bestyrelse et forslag om 
etablering af et sommerfestudvalg med 
et budget på 4.000 kr. til afholdelse af 
sommerfest. Begge forslag blev vedtaget.

Sommerfest afholdes 11. juni. Pengene 
bliver bl.a. brugt til indkøb af en havepa-
villon og til betaling af en tryllekunstner, 
som underholdt børnene.

GimleNyt 2006
Hjemmesiden bliver markedsført.

Der afholdes træplantningsdag, hvor 
frivillige kan møde op og hjælpe med at 
udskifte dårlige vejtræer.

Generalforsamling 2007
Kofods Skole har købt Thingvalla Allé 21 
og to repræsentanter herfra, orienterede 
om dette på generalforsamlingen. Huset 
skal bruges som bosted er for unge, som 
har haft en svær opvækst, hvor de lærer 
at have et hjem. Opskriften for pædago-
gerne på stedet, er ”omsorg og krav”.

Hjemmesiden markedsføres igen – Husk 
at gå ind og se – den er meget flot. Man 
kan også sende sin e-mailadresse til 
bestyrelsen pr. e-mail.

Generalforsamling 2008
2007 har været et opsparingsår, så nu 
skal bumpene gøres lovlige efter påbud 
fra kommunen, så de bliver mindre 
”krappe” og får striberne opfrisket, mens 
stelerne skal fornyes.

Vejtræerne er fortsat et smertensbarn, 
men de nye tjørne, som man har valgt at 
eksperimentere med, ser ud til at trives, 
når først de er groet fast.

Bredbåndsprojektet ligger underdrejet 
og man afventer en billigere løsning.

Formanden roser medlemmerne for 
eksemplarisk snerydning i vinterens løb.

Der er kommet henvendelser fra Køben-
havns Kommune om, at der skal lappes 
huller i vejene. Bestyrelsen har indkøbt 
koldasfalt, til formålet.

Bestyrelsen fremlagde forslag om at samle 
loppemarkedet og sommerfesten og ned-
sætte et festudvalg. Der afsættes 20.000 
kr. til diverse sociale arrangementer.

Generalforsamling 2009
Der informeres om, at Sadolin Farveland 
på hjørnet af Gimles Allé og Amagerbro-
gade giver 20% rabat til alle medlemmer 
af grundejerforeningen.

Påbud fra kommunen 

Snerydning

Protest

Hjemmeside
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Medlemslisten som ligger på hjemme
siden vil blive fjernet, da det er muligt at 
finde frem til beboernes adresser ved en 
Google søgning.

Flere medlemmer oplever igen, at få brev 
fra kommunen om huller i vejen ud for 
den enkelte grundejer. Der gøres igen 
opmærksom på, at bestyrelsen har ind-
købt koldasfalt i spande og opfordrer folk 
til at tage affære i den udstrækning man 
evner. Det er faktisk meget let – hullet 
gøres rent med en gårdkost og så fylder 
man i – sådan lidt rigeligt – banker lidt 
med en skovl og så ordner trafikken 
resten.

Fremmed parkering er et stigende 
problem tæt ved Amagerbrogade – 
bestyrelsen har lavet en seddel, der ligger 
på hjemmesiden og som kan buges som 
lidt åndelig terror overfor de formaste
lige parkeringsnassere.

Der er en del problemer med vejtræerne 
og der ønskes hjælp til udskiftning. 
Hvidtjørnene vil blive indkøbt i en 
lidt højere udgave, så de ikke stikker 
forbipasserende.

Mindre nabokonflikt med Kofods Skole 
på Tingvalla Allé 21 blev hurtigt løst.

Der orienteres om planer om boligbygge-
ri på Sundbyvang. Det grønne bælte op 
til vores forening skal sikres bevaret.

Formanden roser igen for eksemplarisk 
snerydning i løbet af vinteren.

Bredbåndsprojektet ligger fortsat 
underdrejet og man afventer en billigere 
løsning.

Et forslag om opstilling af hundepose-
dispensere uden tilhørende skralde-
spand vedtages.

Generalforsamling 2010
Vinteren har været hård og ikke set 
lignende siden 40’erne, 60’erne og et par 
vintre i 80’erne. Der mindes om pligten 
til at rydde eget fortov samt ud til midten 
af vejstykket. Sker det ikke, er der risiko 
for, at affaldet ikke bliver afhentet.

YouSee går i løbet af foråret i gang med at 
lægge COAX / Internet-kabler ned uden 
beregning. 

Generalforsamling 2011
Bestyrelsen har haft store udfordrin-
ger med entreprenøren, som YouSee 
benyttede til nedgravning af kabler 
og genetableringen af belægningen 
efter installation. Man mente, at de var 
udenfor pædagogisk rækkevidde og set i 
bakspejlet, skulle man have været mere 
strikse i styringen af projektet.

Boligbyggeriet på Sundbyvang er endnu 
ikke gået i gang grundet den verserende 
finanskrise.

Det blev enstemmigt vedtaget at 
gennemføre en renovering af alle vejene 
med OB vejbelægning og man vil bruge 
de næste tre år på at spare op til det.
Budgettet med en kontingentstigning, 
som skal sikre dette, blev enstemmig 
vedtaget. Et supplerende forslag om 
hurtigere, at få sparet op, ved at spare 
maden til generalforsamlingen væk, 
samt ikke at yde tidskud til sommerfe-
sten, blev klart afvist med 23 stemmer 
imod, 4 for, mens 1 undlod. 

Et forslag om indkøb af en snerydnings- / 
fejemaskine stemmes ned af Generalfor-
samlingen med 17 stemmer imod og 9 
stemmer for.

Dræbersneglene har gjort deres indtog 
i haverne. Vær på udkik efter ”krøyer
kugler” i haven – det er dræbersnegleæg.

GimleNyt forår 2012
Løbeklubben 3xG (Gimle, Gimper & 
Gutter) inviterer alle til at løbe med. Der 
løbes 3 gange om ugen.

Generalforsamling 2012
Martin Grønbæk er ny formand.

Generalforsamlingen indledes med et 
oplæg af Miljøpunkt Amager om mulig-
heden for vandafledning. Dette suppleres 
med en debat om en evt. fælles løsning i 
foreningen i forbindelse med etablering 
af nye veje.

Et forslag om nedsættelse af vej-, vand og 
miljøudvalg blev enstemmigt vedtaget. 
Udvalget skal også se på muligheden for 
etablering af legegade.

Et forslag om bemyndigelse til køb af 
obligationer som alternativ til opsparing 
med lave renter, blev ikke vedtaget, da 
ingen stemte for.

Der er igen i år blevet lappet huller 
i vejene med koldasfalt. Bestyrelsen 
takkede de frivillige, som hjalp til.

Ny hjemmeside er gået i luften og med 
nyt indhold.

KAB har planer om opførelse af 
almennyttige boliger på Sundbyvang. 
Sansestien bevares og Persillevej spærres 
for gennemgående trafik. Desuden 
opføres der 48 nye plejeboliger.

GimleNyt vinter 2012
Da DONG Energy går i gang med kabel
arbejde, har kommunen udskudt et 
påbud til alle beboere på Ingolfs Allé om, 
at det skal istandsætte deres vejstykker. 
Grundejerforeningen udsætter derfor 
den fælles vejrenovering, som man har 
sparet op til i flere år, til efter Dong er 
færdige med arbejdet.

Sommerfesten i 2012 blev afholdt med 
stor succes med mere end 100 deltagere. 
Fastelavnsfesten slog også rekord med 40 
deltagere.

GimleNyt forår 2013
Der efterlyses frivillige til at gå rund og 
lappe huller i vejene,

Der efterlyses frivillige til et festudvalg 
og årets sommerfest er derfor i fare. 
Bestyrelsen tilbyder at hjælpe med det 
praktiske og der afsættes også penge i 
budgettet til formålet.

Der er mange indbrud i kvarteret og 
der informeres om muligheden for at 
tilmelde sig Nabohjælp med henvisning 
til hjemmesiden og den tilhørende app.

Generalforsamling 2013
Formandens beretning omhandlede 
klimatilpasning, herunder mulighederne 
for etablering af faskiner med tilskud. 
Der blev også givet status på muligheden 
for at få anlagt klimaveje, som er blevet 
undersøgt af vej-, vand og miljøudvalg, 
men afvist af Københavns Kommune. 
Udvalget arbejder dog ufortrødent videre 
med projektet.

Der fremlægges et forslag om at omdan-
ne Geysers Allé til legegade. Det blev 
besluttet at arbejde videre på forslaget.

GimleNyt efterår 2013
Det lykkedes, trods det manglende 
festudvalg, at få afholdt en sommerfest 
og endda med rekordtilslutning endnu 
en gang.

Efter en vinter, som havde været hård 
ved vejene, brugte bestyrelsen 18 
spande koldasfalt på at gå rundt og lappe 
hullerne.

Parkering 

Vejtræer

Bredbånd

Klimaveje

Legegade

Lappe huller

Ny formand
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Generalforsamling 2014
Formanden beretning omhandler 
igen kvarteret veje og fortove, særligt 
udskydelsen af den nye vejbelægning til 
2015, grundet DONGs gravearbejder, som 
skyldes omlægning af el fra luft til jord.

Byggeriet på Sundbyvang er gået i stå, da 
entreprenøren Pihl & Co er gået konkurs. 
Det er uklart hvem der skal færdiggøre 
byggeriet og hvornår.

Bestyrelsen har i forbindelse med 
vejrenoveringen, som skal til afstemning 
senere på generalforsamlingen, været 
i dialog med AB Ingolfhus om, at blive 
medlem af grundejerforeningen igen, 
men det ønskede de ikke.

Kassereren orienterede om, at forenin-
gens højrentekonto på 2% var opsagt af 
banken og man går på udkik efter en 
bank, som vil give mere end 0% i rente.

Bestyrelsen stillede forslag om hovedre-
novering af vejene med OB-belægning, 
som man har sparet sammen til de 
foregående år. Renoveringsarbejdet vil 
fordeles over to år.

Efter en del diskussion af grovheden af 
OB-belægninger og en revidering af tids-
planen, samt et løfte om fremskafning af 
vareprøver på OB-belægningerne, blev 
forslaget vedtaget med applaus.

Et forslag med en omfattende projektbe-
skrivelse for etablering af legegade, frem-
lægges. Forslaget går bl.a. på at aflukke 
Geysers Allé ved Thingvalla Allé, så der 
kan etableres legegade i den nordlige 
ende af Geysers Allé. Forslaget blev dog 
ændret til at nedsætte en ad hoc gruppe, 
der skulle undersøge mulighederne for 
en generel trafiksanering i kvarteret.
Efter en længere debat om potentielle 
støjgener fra legende børn samt diverse 
trafikale problemer, vedtog generalfor-

samlingen, med kun 1 stemme imod, at 
nedsætte den foreslåede ad hoc gruppe.

Generalforsamling 2015
Ny formand er Peter Friis.

Generalforsamlingen blev afholdt den 
5. marts, hvilket dirigenten gjorde 
opmærksom på, var i strid med forenin-
gens vedtægter, hvor der står, at denne 
skal afholdes i februar. Der var dog ingen 
i forsamlingen, som ville gøre indsigelser, 
så dirigenten konstaterede generalfor-
samlingen for lovligt indkaldt.

Formandens beretning omhandlede sta-
tus på den nu igangsatte vejrenovering, 
som er i den forberedende fase.

Desuden blev der orienteret om muligt 
tilskud til etablering af afvanding på 
egen grund og en opfordring til hoppe 
med på denne miljøvogn. Grundejerfor-
eningen havde meldt sig til en konkur-
rence udskrevet af Amager Miljøpunkt, 
dog uden vinder held. 

I den forbindelse blev der også orienteret 
om en mulig fællesløsning som HOFOR 
yder tilskud til, men det havde ingen 
interesse, da bestyrelsen ikke mener, 
det skal lægges grundejerforeningen 
økonomisk til last.

Til sidst efterlyses en ny frivillig 
grundejer, som vil lægge grund til hunde
prutteposestativet, da den nuværende 
administrator af stativet fraflytter.

Den til formålet nedsatte ad hoc gruppe 
stillede forslag om trafiksanering. Forsla-
get omfattede ensretning af kvarterets 
veje, inddragelse af hjørnerne til rekrea-
tive formål, nye vejbump, en bred stribe 
glat asfalt på Heklas Allé og Geysers Allé, 
så der bl.a. kan køres på rulleskøjter og 
tegnes med kridt. 

Generalforsamlingen vedtog, at der 
trafiksaneres, som foreslået af ad-hoc, 
under forudsætning af myndigheds
godkendelse.

En beboer stiller forslag om at søge 
tilladelse fra Københavns kommune til 
at indføre 2-timers parkeringszone. 4 
stemte for, 24 imod, 4 stemte hverken for 
eller imod.

Gimlenyt sommer 2015
Den nye vejbelægning er lavet færdig 
og alle opfordres til, at sikre at de sidste 
løse sten bliver fordelt, så de kan blive 
kørt ned i underlaget. Desuden havde 
man i samme proces fået etableret de to 
baner med glat asfalt på Heklas Allé og 
Geysers Allé. Sidst men ikke mindst, en 
opfordring til at passe godt på hinanden 
og vores børn på vejene.

OBS. Slamskovlen efterlyses og bedes 
leveret tilbage.

Generalforsamling 2016
Ny formand er Nanna Sverrild.

Formandens beretning for 2015/2016 
omhandlede status på vejrenoveringen, 
som blev afsluttet i 2015 og som nu er 
suppleret med de to vedtagne striber 
med glat asfalt på hhv. Heklas Allé og 
Geysers Allé.

Kommunen har afvist ønsket om etable-
ring af to ekstra vejbump, som foreslået 
af trafiksaneringsgruppen.

Bestyrelsen blev stævnet for en glat
føreulykke på en af foreningens veje. 
Anklagen blev dog frafaldet da det er den 
enkelte grundejer, der bærer ansvaret 
alene.

Bestyrelsen har forhåndsansøgt om at få 
tildelt 100% finansiering af anlæggelse af 
klimaveje udført af HOFOR og afventer 

svar. Ved en evt. tildeling, vil etablerin-
gen af klimaveje blive stillet til forslag 
ved en generalforsamling. 

Bestyrelsen var repræsenteret ved møder 
om udviklingen af sansestien langs Sund-
byvang. Her blev der diskuteret tryghed 
og SSP-samarbejde, placering af borde, 
bænke, beplantning, udkigstårn m.m.

Bestyrelsen har stillet spørgsmålstegn 
ved den af kommunen valgte LED 
vejbelysning, men det var ikke muligt at 
få indflydelse på valget af lampedesign.

Det bliver besluttet, at medlemskabet i 
grundejerforeningen skal søges tinglyst 
med pantesikring på 20.000 kr. En 
tinglysning skal bl.a. sikre, at grundejer-
foreningen kan finansiere større projek-
ter, som f.eks. klimavejsprojektet. Dette 
indebærer en vedtægtsændring som bl.a. 
medfører medlemspligt. Tinglysningen 
blev vedtaget med stemmerne 2 blanke, 1 
ugyldig, 25 for og 3 imod.

En beboer stiller forslag om opstribning 
af parkeringspladser på Ingolfs Allé, 
grundet de mange gæster på Ingolfs 
Kaffebar, som ankommer i bil. Forslaget 
blev forkastet med stemmerne 3 blanke, 
5 for og 23 imod.

Der blev nedsat en trafiksanerings
gruppe (inkl. klimavej).

GimleNyt forår 2016
Der er oprettet en Facebook gruppe for 
GF Gimle. Her kan beboerne kommu-
nikere med hinanden, men det er ikke 
tænkt som kommunikationskanal for 
bestyrelsen.

Generalforsamling 2017
I formandens beretning orienteres 
der om trafiksaneringsprojektet, hvor 
bestyrelsen har arbejdet sammen med 
Villabyen Dyveke for at finde en fælles 

OB-belægning

Ad hoc udvalg

Facebook

Ny formand

Ny formand
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løsning omkring hindring af gennem-
gående trafik samt yderligt nedsatte 
hastighedsgrænser. Kommunen har 
oplyst af de foreslåede løsninger ikke 
er mulige. Bestyrelsen håber derfor, at 
klimavejsprojektet vil adressere nogle af 
udfordringerne.

Bestyrelsen har vurderet, at 19 vejtræer 
trænger til at blive udskiftet. Dette 
udskydes dog til man har fået lagt en 
plan for det kommende klimavejsprojekt.

Klimagruppen fremlægger forslag 
om klimaveje sammen med rådgiver 
Orbicon.

Der kommer en del indvindinger og 
spørgsmål, som omhandler potentielle 
problemer med vand i kældre, trafik-
sikkerheden, færre parkeringspladser, 
uretfærdig placering af regnvandsbede, 
hvor nogen gerne vil have et foran sin 
bolig, mens andre ikke vil osv. Andre 
fremhæver at projektet viser samfunds-
sind, forskønnelse af området, værdistig-
ninger på husene osv. Forslaget vedtages 
til endelig udformning med stemmerne 
32 for, 6 imod og 2 blanke.

Ekstraordinær generalforsamling 
2017
Frederik Svenning Simonsen er ny 
formand.

Der blev afholdt ekstraordinær 
generalforsamling den 16. maj om 
vedtagelse af Klimaveje / LAR. Formålet 
med klimaveje er at mindske risikoen 
for at kloakkerne strømmer over ved 
heftige regnskyl, at gøre kvarterets veje 
grønnere og mere attraktive og at øge 
sikkerheden i kvarteret.

Efter at indsigelser fra nogle af beboerne 
omkring bl.a. placering af bede, risiko 
for påvirkning af kældre og evt. forhøjet 
grundvandsstand, var blevet adresseret, 

blev projektet endeligt godkendt med 
29 stemmer for, 5 imod og 3 blanke/
ugyldige.

GimleNyt julen 2017
Der efterlyses frivillige til at træudvalg, 
som skal se på muligheden for, én gang 
for alle, at få udskiftet de fem forskellige 
træsorter, som udgør foreningen vejtræ-
er, til kun en enkelt mere hårdfør sort.

Generalforsamling 2018
Bestyrelsen fremlægger en 5 års plan for 
vedligehold af vej og fortov.

Træudvalget fremlægger forslag til 
udskiftning af samtlige allé-træer i GF 
Gimle. Valg af træsort, står mellem enten 
lind eller fuglekirsebær.

Formålet er at få et æstetisk og ensartet 
umiskendeligt allé-udtryk og at man fra 
begyndelsen sikrer gode vækstforhold.

Udskiftning af alle vejtræer til kun en 
enkelt sort vedtages og det ender med 
et valg af fuglekirsebær. Træerne søges 
tildelt fra Københavns kommunes pulje 
med partnertræer.

Generalforsamling 2019
Formandens beretning gav bl.a. status på 
klimavejsprojektet, som efter omfatten-
de projektplanlægning nu endelig kan 
gå i gang. Dette emne blev efterfølgende 
diskuteret på generalforsamlingen, hvor 
nogle beboere udtrykte bekymring om 
placeringen af regnvandsbedene, fare 
for færre parkeringspladser, brugsret til 
vejen, nedsivningsproblemer, retsstilling 
m.m.

Der var også nyt om de nye vejtræer. 
Desværre var kommunens anlægsloft 
kommet i vejen for finansieringen af 
partnertræer og det var derfor besluttet, 
at foreningen selv ville købe træer ind. 
Samtidig har det vist sig, at de valgte 

fuglekirsebærtræer ikke havde den 
ønskede robusthed og man ville derfor 
overveje alternativer. Også dette emne 
gav anledning til lidt ekstra diskussioner 
om hvorvidt det nu også var nødvendigt 
at skifte alle træer og om hvorvidt 
forudsætningerne for beslutningen var 
ændret. 

Også tinglysningens forudsætninger og 
mulige konsekvenser blev diskuteret.

Ekstraordinær generalforsamling 
2019
Der indkaldes til ekstraordinær 
generalforsamling for at kunne komme 
i gang med udskiftningen af vejtræerne 
umiddelbart efter færdiggørelsen af 
klimavejsprojektet og inden det bliver 
for sent på året til at sikre optimale 
vækstforhold.

Der blev stillet forslag om et udvidet 
budget, valg af kejserlindetræer i stedet 
fuglekirsebærtræer og en mulighed for, 
at man bevarede nogle af de eksisterende 
træer i op til 5 år, så de nye træer kunne 
nå at vokse sig større.

Det blev besluttet at holde fast i, at alle 
træer skulle fældes og erstattes med 
kejserlind.

Ekstraordinær generalforsamling 
2020
Efter en ekstraordinær generalforsam-
ling i juni måned, som grundet Corona-
nedlukningen blev afholdt i haven på 
Ingolfs Allé 31, blev det besluttet, med 
stemmerne 7 imod og 42 for at bekoste 
en fuld asfaltering af alle veje, som følge 
af etableringen af klimaveje.

Generalforsamling 2021 udskydes 
grundet covid-19
På grund af forsamlingsforbud, er 
foreningens ordinære generalforsamling 
2021 udskudt til den 6. september, hvor 
forholdene igen tillader, at der kan 
afholdes en generalforsamling med 
fysisk fremmøde.

I formanden beretning nævnes det, at de 
nye vejtræer, som blev plantet i september 
2019, er i god vækst. Der er dog konsta-
teret 15 knækkede vejtræer grundet 
hærværk. Da man ikke har noget spor af 
de skyldige, er træerne blevet udskiftet 
på foreningens regning. Desuden har en 
enkelt grundejer modsat sig at få fældet sit 
vejtræ ud fra en forvildelse om, at træerne 
er den enkelte grundejers ejendom. Denne 
konflikt står ikke til at løse i mindelighed 
og bestyrelsen ønsker ikke at bruge 
ressourcer på, at gå rettens vej.

Også asfalteringen af vejene er gennem-
ført og klimabedene er sat i drift. Til 
gengæld er tinglysningsprojektet rendt 
ind i forhindringer i form af diverse 
procesfejl, manglende fuldmagt, ændret 
praksis i tinglysningsretten m.m.

Orientering fra ladestandergruppen 
(standere til elbiler), som fremviser en 
skjuler til ladestander, der kan give et 
fælles udtryk og har samme farve som 
lygtepælene.

Generalforsamling 2022
Formanden lægger ud med at konstatere, 
at vi nu vender tilbage til en normalitet 
efter convid-19.

Generelt en beretning, som konstatere-
de, at flere projekter var afsluttet inkl. 
klimavejsprojektet.

Klaus Rifbjerg 90-års fødselsdag fejres 
i naboforeningen GF Villabyen Dyveke, 
hvor han er opvokset. 

Regnvandsbede 

Ny formand

Kejserlind
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Generalforsamling 2023
Det store emne på generalforsamlingen 
er, at foreningen nu kommer ind under 
en parkeringszone. 

Der bliver oprettet fortovskant og 
lagt nye fliser på den nordlige side af 
Thingvalla Allé mens Heklas Allé og 
Geysers Allé får en lettere overhaling. 
Ved samme lejlighed, er der ryddet op 
i diverse asfaltbelægninger m.m. som 
ikke stemmer overens med foreningens 
retningslinjer. 

Alle foreningens fortove skulle være 
oprettet indenfor de næste 3 år.

Bestyrelsen stiller forslag om en privat 
parkeringsordning i Gimle som alter-
nativ til den kommunale tidsparkering. 
Forslaget blev vedtaget med 34 stemmer 
for. Ingen stemte i mod.

Generalforsamling 2024
Den nye private parkeringsordning er 
trådt i kraft. Der ligger et stort koordine-
ringsarbejde bag, da vi er fire grundejer-
foreninger under samme ordning.

TDC Fibernet nedgraves i hele forenin-
gen. Vi benyttede lejligheden til, at få 
skiftet fortovsfliserne ud med nye, hvor 
det var relevant, og på den måde spare 
udgifter til arbejdsløn.

Et nyt velkomstbrev til nye beboere er 
under udarbejdelse og foreningens hjem-
meside står overfor en større make-over.

Grundejerforeningen har 125 år 
jubilæum den 8. oktober, hvilket vil blive 
markeret med et opdateret jubilæums-
skrift og ved den årlige sommerfest.

En vedtægtsændring, hvor punktet 
vedrørende pant slettes, vedtages ved 
håndsoprækning.

Parkering

Fortov
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Gimle 25 år
Bestyrelsen havde besluttet at afholde en lille fest ”hvor vi jo har lejlighed til at få 
damerne med”. Det viste sig imidlertid, at der var for ringe tilslutning og ”dagen 
mindedes med almindelig flagning og musik”. På generalforsamlingen året efter 
meddelte formanden: ”Hr. skibskonduktør Witt er den eneste, som var med for 25 år 
siden, hvorfor han fra bestyrelsens side havde fået skrivelse og blomster”

Gimle 50 år
Der blev ingen markering af Gimles 50-års jubilæum, og det var der en del utilfreds-
hed med. 

Gimle 75 år 
Her besluttede bestyrelsen at markere dagen. Således hedder det i indbydelsen bl.a. 
”Foreningens økonomiske drift har i de mange år altid været holdt inden for de mest 
beskedne rammer, og festen vil traditionen tro også blive holdt på et beskedent 
økonomisk niveau”. Foreningen bevilgede et tilskud på 200 kr. for hvert medlem 
med ledsager (2 personer pr. parcel). Amagerbanken, som var foreningens bank-
forbindelse, gav et tilskud på kr. 500. Festen blev afholdt lørdag den 5. oktober på 
Dragør Færgegård. Festdeltagerne blev transporteret dertil i busser og afgangen blev 
foreviget af Amagerbladet. 

Gimle 85 år
Der blev afholdt 85 års ”stiftelsesfest”. Festen blev afholdt den 17. november 1984 
på Dragør Færgegård. Det blev besluttet at afholde festen efter kampafstemning på 
generalforsamlingen (24 for og 18 imod). Beløbsrammen blev 400 kr. pr. parcel (2 
deltagere).

Gimle 100 år
Generalforsamlingen besluttede, at denne runde dag skulle fejres med såvel fest som 
et jubilæumsskrift. Festen blev afholdt den 28. august 1999. Næsten 200 børn og 
voksne mødtes på Heklas Allé og dystede i forskellige konkurrencer. Et stort telt var 
rejst, og her indtog deltagerne en 3-retters menu, dansede til levende musik, så flot 
fyrværkeri og hyggede sig. Festen blev meget vellykket. 

Gimle 125 år
I forbindelse med Sommerfesten markeredes året for Grundejerforeningens 125-års 
jubilæum med en særforestilling for børnene af Goss, velkomstreception med Jazz 
bandet Alhøj, Lauritsen og Breck og en tale ved Lasse Hjorth Madsen.

Nøjagtig 2 måneder efter den officielle jubilæumsdag 8. oktober, blev jubilæet 
markeret med udgivelsen af 125-års jubilæumsskriftet ved et arrangement med gløgg 
og æbleskiver i gaden. 

Foreningens 
jubilæer
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Generalforsamlinger er siden foreningens start blevet afholdt mindst en gang om 
året. – De første 2-3 år hvert halve år. Det fremgår ikke tydeligt af protokollen, hvor 
alle generalforsamlingerne er blevet afholdt, men vi ved at følgende steder har været 
benyttet: 
1912: Ahrensbergsminde 
1913, 1915-1916: Cyklistpavillonen
1918: Havnecaféen 
1919, 21, 22 og 25: Café de Paris 
1923: Sønderbros Theatercafé
1924: Amager Borgerhal 1929: Stjernekroen 
1930-33: Café de Paris, Amagerbrogade 123 
1933: Café Bon Esperance 
1934-35: Travcaféen 
1936: Havnecaféen, Knippelsbrogade 1 
1937: Stjernekroen 
1938: Ølandshus 
1939-1952: Café Prag 
1953-1966: Ølandshus 
1967-1975: Amager selskabslokaler, Markmandsgade 
1976-1978: Maltas selskabslokaler, Højdevej 
1979-1984: Sundbyøsterhallens cafeteria 
1985-nu: Menighedshuset Højdevangs Kirken
 
Foreningen har i sine 125 år haft 16 formænd. Kun 2 gange har en kvinde været valgt 
til formandsposten. En del formænd har kun siddet et enkelt år – mens andre har 
været formænd i årtier. Carl P M Jensen nåede at være formand i over 50 år, på trods 
af, at han flere gange undervejs proklamerede han at ville gå. Formændene har op til 
1970’erne været næsten enerådende i foreningen, hvilket dog gennem tiderne har skabt 
en del turbulens på generalforsamlingerne. De magtfulde formænd – særligt Erik 
Andersen, som var formand i 19 år fra (1967 til 1986) er der stadig beboere, der kan 
huske. Nu om dage foregår tingene overvejende i dialog og i en god og fordragelig tone. 

1899 – 1900 Peuliche 
1900 – 1901 Nielsen 
1901 – 1902 Andersen 
1902 – 1953 Carl P.M. Jensen 
1953 – 1964 Christian Østrup 
1964 – 1967 Valdemar Christensen 
1967 – 1986 Erik Andersen 
1986 – 1987 Lone Holmberg 
1987 – 1988 Erling Juul 
1988 – 1994 Jan Schumann 
1994 – 2004 Per Sonne 
2004 – 2010 Peter Friis 
2010 – 2014 Martin Grønbæk 
2014 – 2015 Peter Friis 
2015 – 2016 Nanna Sverrild
2016 – Frederik Svenning Simonsen

General­
forsamlinger 
– hvor blev 
de holdt?

Foreningens 
formænd
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7. 3 1927: Formanden efterlyser 
Foreningens gamle protokoller og den 
oprindelige slutseddel. Witt erklærer, 
at de er hans ejendom, men at de er til 
Foreningens disposition, og at han vil 
testamentere dem til foreningen. 

22.3.1928: Witt nægter at underskrive 
forhandlingsprotokol i protest mod 
protokolsagen. 

2.4.1928: Witt nedlægger sit mandat for 
sidste gang. Første gang Witt nedlagde 
sit mandat var i 1902. Det skete så igen 
i 1916, fordi han havde mistet motiva-
tionen. I 1922 er han 1. suppleant til 
bestyrelsen, og da et bestyrelsesmedlem 
fraflytter foreningen, genindtræder Witt 
i bestyrelsen i marts, men allerede i maj 
samme år nedlægger han sit mandat. 

7.2.1929: Bestyrelsen drøfter Witts krav 
om Gimles protokoller. Både Witt og 
Bestyrelsen har hyret hhv. landsretssag-
fører og en overretssagfører til at føre 
sagen. 

18.2.1929: Bestyrelsen undersøger hvad 
det koster at få et afskrivningsbureau til 
at afskrive den omhandlende protokol, 
som tæller 76 sider. Protokollen beror hos 
Witts sagfører, som efter aftale med Witt 
vil udlevere den til afskrift. 

Generalforsamling 8.3.1929 
Det oplystes, at på den afsluttende Gene-
ralforsamling om Facadegrundene havde 
man tilkendt Hr. Witt protokollerne til 
opbevaring. 

4.7.1929: Protestskrivelse fra Witt til 
bestyrelsen om støj om natten fra Has-
selagers værksted gives videre til Politiet 
med bemærkning om at bestyrelsen ikke 
kan tilslutte sig protesten. 

Dec. 1932: Witt er i restance og trues 
med inkasso 

April 1933: Witt er (sammen med flere 
andre) stadig i restance, og bestyrelsen 
har bedt Foreningens sagfører, Freilev, 
om at inddrive gælden. 

September 1933: Skriftlig udmeldelse af 
Foreningen fra Witt tages til efterretning 
af bestyrelsen, men Witt ”kan ikke 
unddrage sig sine forpligtelser over for 
Foreningen” 

December 1933: Witt har i byretten 
forpligtet sig til at betale sin skyld til 
Foreningen plus omkostninger, hvorefter 
sagen tages til efterretning. 

Februar 1934: Witt har betalt det skyldi-
ge beløb, men ikke omkostningerne 

Dramaets 
højdepunkter

En grundejerforening kan meget vel være scene for bitre og uforsonlige konflikter. 
Det illustreres på bedste vis i følgende dramatiske fortælling. Forløbet er kortlagt 
Linda Korthsen og Lone Birch Jensen, som i 2017 udgav et tillæg til 100 års jubilæ-
umsskriftet, hvor de kastede lys over følgende historiske drama: Igennem en årrække 
kørte der en voldsom konflikt mellem bestyrelsen og tidligere bestyrelsesmedlem og 
medinitiativtager til Foreningens stiftelse A. Witt. 
	 Konflikten tog sin begyndelse allerede i 1901, da både Witt og den senere man-
geårige formand Carl Jensen, var i bestyrelsen sammen. Og konflikten er mere en 
konflikt mellem de to end det er en konflikt mellem den samlede bestyrelse og Witt. 
	 De to har tilsyneladende en meget forskellig tilgang til bestyrelsesarbejdet, og Witt 
vælger hurtigt at nedlægge sit mandat i protest mod Jensens måde at være formand 
på. De strides om de oprindelige protokoller, som Witt ikke vil udlevere til Jensen, 
som efter Witts opfattelse vil omskrive protokollerne for at få det til at se ud som om, 
at Jensen har været formand siden foreningens stiftelse.

September 1934: Bestyrelsen drøfter 
Witts manglende betaling af sagens 
omkostninger – 15 kr. + renter, som skal 
være betalt inden 1. oktober. 

November 1934: I forbindelse med 
reparation af vejene sendes regning på 
50 kr. til Witt – svarende til hans andel af 
udgiften. 

Marts 1935: Bestyrelsen har modtaget 
skrivelse fra Witt med en række inju-
rier og bagvaskelser mod Foreningens 
formand Carl Jensen – skrivelsen gives 
videre til sagfører Freilev. 

Marts 1935: Foreningen anlægger inju-
riesag mod Witt for dennes ærekrænken-
de skriverier 

Juni 1935: Witts sag står iflg. hans sagfø-
rer dårligt, og han anmoder om forlig. 

Juni 1935: Sagen forliges Kbh. Byrets 
12. afdeling, hvor Witts advokat gør 
gældende, ”at når der i Skrivelse af 6/3-35 
anføres, at Sagsøgeren har forfalsket 
Protokollen menes hermed kun, at der er 
foretaget rettelser men ikke, at Sagsøge-
ren har tilsigtet noget ulovligt herved” 

”Sagen forliges saaledes, at Sagsøgte 
giver Sagsøgeren en uforbeholden Und-
skyldning for de af ham paaklagede for 
ham fornærmende Sigtelser og Ytringer i 
Brevet af 6/3-1935. 

Sagsøgte forpligter sig til at godtgøre 
Sagsøgeren Sagens omkostninger ... med 
100 kroner” 

Juni 1936: Witts restance på 90 kr. går til 
incasso 

November 1938: Sagfører Freilev har 
inddrevet Witts restance – lige inden 
sagen ville gå til retten 

Marts 1941: Bestyrelsen lægger sag an 
mod Witt, der har sendt en protestskri-
velse vedlagt en check på 28 kr. 

September 1941: 
Witt har uden rettergang indbetalt det 
fulde kontingent på 50 kr. 
Juni 1946: Witt undlader at besvare 
henvendelse fra bestyrelsen til alle 
medlemmer om, hvordan en kommende 
vejreparation på 150 kr. ønskes betalt. På 
en gang eller i 3 rater. 

Februar 1953: På den årlige generalfor-
samling nævnes de medlemmer, som 
er afgået ved døden i det forgangne år – 
herunder Witt. 

Sagen Witt fik et efterspil, hvilket frem-
går af den brevveksling, der er fundet i 
den afskrevne protokol. 

Witts søn, Anton Witt jr. (der som voksen 
boede I Lngolfshus) havde fået overdra-
get protokoller fra foreningens tidlige år 
fra sin far. Han havde lovet faderen, at 
Fmd. Jensen ikke skulle have fingrene i 
disse. 

Derfor overlod Witt jr. senere protokol-
lerne til Østrup (formand 1953 – 1964) 

I forbindelse med foreningens 75-års 
jubilæum ønskede Witt (som sad i besty-
relsen for Lngolfshus) at se protokollerne. 
Daværende formand Erik Andersen 
fastholdt, at der ikke fandtes protokoller 
før 1923 og Østrup nægtede at have 
modtaget protokollerne. 

Dybt frustreret måtte Witt erkende, at de 
nok alligevel var faldet i Jensens hænder 
og at ” den sande historie om Foreningen 
Gimle aldrig vil blive skrevet”. 

Efterord
Årelang strid mellem 
bestyrelsen og tid-
ligere bestyrelses-
medlem A. Witt
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